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 1. WSTĘP 

 1.1. Cel i zakres prognozy oddziaływania na środowisko 

Celem prognozy jest identyfikacja możliwych wpływów na komponenty środowiska, jakie 

potencjalnie mogą wystąpić na skutek realizacji ustaleń zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego obszaru obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz wsi 

Niezdrowice, w tym w szczególności przewidywanych znaczących oddziaływań na obszary Natura 

2000, a także ocena skuteczności przyjętych rozwiązań planistycznych sprzyjających ochronie 

środowiska. Ważnym zadaniem prognozy jest również informowanie lokalnej społeczności, władz 

samorządowych i podmiotów gospodarczych o skutkach realizacji ustaleń planu. 

Zakres przestrzenny stanowi obszar objęty zmianą planu o powierzchni 2,70 ha, który stanowi 

części działek ewidencyjnych nr 1194 i 1195/2 obręb Ujazd-Miasto, zgodnie z oznaczeniem na 

poniższym załączniku graficznym. Przy czym w zakresie powiązań i oddziaływań zewnętrznych 

uwzględniono również obszary sąsiadujące. 

 

Ryc. 1 Granice obszaru objętego planem 

W związku z niewielkim zakresem zmian wprowadzanych w obowiązujących obecnie planach 

miejscowych, Burmistrz Ujazdu wystąpił do Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 

w Opolu oraz do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Strzelcach Opolskich 

z wnioskiem o odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. 

W odpowiedzi na wniosek: 

− Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Opolu (pismo znak 

WOOŚ.411.3.36.2023.AKu/PK z dnia 06 grudnia 2023 r.) uzgodnił możliwość odstąpienia 

od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, 

− Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Strzelcach Opolskich (pismo znak 

NZ.9022.1.43.2023.AS z dnia 15 listopada 2023 r.) wydał opinię negatywną oraz pismem 

NZ.9022.1.9.2024.AS z dnia 9 lutego 2024 r. wskazał na konieczność sporządzenia 
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prognozy oddziaływania na środowisko projektu zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego obszaru obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz 

wsi Niezdrowice w zakresie wynikającym z art. 51 ust. 2 ustawy o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko, 

- projekt planu został zatem sporządzony wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, 

Opracowanie składa się z części opisowej i graficznej przedstawionej na rysunkach poglądowych 

oraz na podkładzie stanowiącym rysunek projektu planu miejscowego. 

Na podstawie informacji o fizjografii oraz planowanym zagospodarowaniu obszaru objętego 

planem, w niniejszym opracowaniu zidentyfikowano czynniki i ustalenia wpływające 

na poszczególne komponenty środowiska, dokonano ich waloryzacji oraz poddano ocenie 

skuteczność przyjętych w projekcie planu rozwiązań eliminujących lub ograniczających negatywne 

oddziaływania na środowisko. Dokonano również oceny stopnia zgodności ustaleń projektu planu 

miejscowego z obowiązującymi przepisami prawa z zakresu ochrony środowiska. 

 

 1.2. Podstawa prawna: 

Podstawę formalno-prawną sporządzenia niniejszego opracowania stanowią następujące akty 

prawne: 

− Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 ze zm.); 

− Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

(Dz.U. z 2023 r., poz. 977 ze zm.); 

− Uchwała Nr LVII.393.2023 Rady Miejskiej w Ujeździe z dnia 27 marca 2023 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego obszaru obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz wsi Niezdrowice; 

− Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Ujazd, 

uchwalonego uchwałą Nr XL.226.2014 Rady Miejskiej w Ujeździe z dnia 24 kwietnia 2014 r. 

Przyjęte w projekcie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego rozwiązania oraz 

ocena ich oddziaływania na środowisko dokonana w niniejszej Prognozie, wynikają z regulacji 

prawnych z zakresu ochrony środowiska na poziomie krajowym oraz odnoszą się do wdrażanego 

za ich pośrednictwem prawa międzynarodowego oraz wspólnotowego, w tym dyrektyw Parlamentu 

Europejskiego i Rady:  

− Dyrektywa 2001/42/WE z dnia 27 czerwca 2001 r. w sprawie oceny wpływu niektórych 

planów i programów na środowisko (tzw. Dyrektywa SEA),  

− Dyrektywa 2003/4/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 28 stycznia 2003 r. 

w sprawie publicznego dostępu do informacji dotyczących środowiska i uchylająca 

dyrektywę Rady 90/313/EWG (Dz. Urz. WE L 41 z 2003 r.),  

− Dyrektywa 2003/35/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 26 maja 2003 r. 

przewidującej udział społeczeństwa w odniesieniu do sporządzania niektórych planów 

i programów w zakresie środowiska oraz zmieniającej w odniesieniu do udziału 

społeczeństwa i dostępu do wymiaru sprawiedliwości dyrektywy Rady 85/337/EWG 

i 96/61/WE (Dz. Urz. WE L 156 z dnia 25 czerwca 2003 r.),  
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− Dyrektywa 2011/92/UE z 13 grudnia 2011 r. w sprawie oceny skutków wywieranych przez 

niektóre przedsięwzięcia publiczne i prywatne na środowisko naturalne,  

− Dyrektywa 92/43/EWG z 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz 

dzikiej fauny i flory, 

− Dyrektywa 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa. 

 

 1.3. Informacje o przyjętych założeniach i metodach zastosowanych 

przy sporządzaniu prognozy  

 

Dla potrzeb niniejszego opracowania, w celu określenia warunków fizjograficznych terenu, 

przeprowadzono wizję lokalną, wykonano dokumentacje fotograficzną oraz zgromadzono  

i przeanalizowano następujące materiały źródłowe zawierające informacje o stanie środowiska, 

w tym m.in.: 

− Opracowanie ekofizjograficzne podstawowe dla gminy Ujazd, autorstwa EkoLogika, 

Marta Stelmach-Orzechowska, Mariusz Orzechowski, Paweł Żyła, marzec 2019 r.  

− Prognozy oddziaływania na środowisko sporządzone do miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego stykających się z obszarem opracowania,  

− Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Ujazd 

przyjęte uchwałą Nr XL.226.2014 Rady Miejskiej w Ujeździe z dnia 24 kwietnia 2014 r. 

wykonane pod kierunkiem mgr inż. arch. Renaty Klimek, 

− dokumenty strategiczne sporządzane na poziomie lokalnym wraz z prognozami 

oddziaływania na środowisko, 

− materiały źródłowe i akty prawa dotyczące występujących na terenie gminy obszarów 

chronionych,  

− raporty o stanie środowiska publikowane przez WIOŚ, 

− dostępne materiały kartograficzne dotyczące obszaru opracowania, w tym m.in. 

mapa topograficzna, mapa zasadnicza, mapa sozologiczna, mapa hydrograficzna, 

− materiały źródłowe i akty prawa dotyczące zagadnień będących przedmiotem ustaleń 

planu. 

Przy ocenie skutków wpływu poszczególnych przedsięwzięć na środowisko wykorzystano również 

literaturę branżową oraz dokumenty środowiskowe, w tym m.in. raporty o odziaływaniu 

przedsięwzięcia na środowisko. 

Uwzględniając uzyskane informacje i dane, poddano analizie zapisy przedmiotowego miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego obszaru obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz 

wsi Niezdrowice, a następnie dokonano oceny skutków wpływu poszczególnych jego założeń 

na środowisko.  

W niniejszej prognozie wzięto również pod uwagę zapisy obowiązujących obecnie planów 

miejscowych, wynikający z nich zakres zainwestowania oraz prognozowany uprzednio wpływ 

na środowisko. W związku z zasadą ciągłości obowiązującą w planowaniu przestrzennym, zapisy 

obowiązującego planu miejscowego jako aktu prawa miejscowego, stanowią istotne 

uwarunkowanie, które należy uwzględnić przy sporządzaniu zmiany planu, a tereny przeznaczone 

uprzednio pod zabudowę utrzymać w tymże przeznaczeniu. 
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Mając na uwadze wymogi ustawy, w prognozie przedstawiono skumulowane oddziaływania ustaleń 

planu na środowisko, jak również rozwiązania minimalizujące negatywne skutki. 

Prognoza sporządzana była równolegle z projektem planu miejscowego w celu wyeliminowania 

ustaleń, które mogłyby spowodować niekorzystne lub znaczące negatywne skutki dla środowiska. 

Na podstawie analizy treści zapisów projektu planu oraz materiałów źródłowych obszar objęty 

planem i prognozą podzielono na tereny, które ze względu na projektowane przeznaczenie 

i sposób zagospodarowania różnią się stopniem i zakresem wpływu na środowisko, 

w tym na tereny, na których realizacja ustaleń planu spowoduje poprawę stanu środowiska, 

nie zmieni stanu środowiska, może wpłynąć niekorzystnie na stan środowiska lub spowoduje 

znaczące negatywne oddziaływanie na środowisko. 

Zgodnie z powyższym podziałem, na rysunku Prognozy wyodrębniono poszczególne tereny 

różnicując je oznaczeniami barwnymi. Dodatkowo wyodrębniono tereny, na obszarze, których 

niezależnie od ustaleń planu lub przy braku ich realizacji nastąpi dalsza stopniowa degradacja 

stanu środowiska. Powyższego podziału dokonano przy założeniu, że zawarte w planie ustalenia 

zostaną zrealizowane w pełni, przy wykorzystaniu maksymalnych dopuszczonych parametrów 

i wielkości zainwestowania. 

Prognozę oddziaływania na środowisko stanowią dwie zintegrowane części: tekst oraz załączniki 

graficzne, w tym rysunki poglądowe, rysunki stanu istniejącego zagospodarowania oraz rysunek 

prognozowanego oddziaływania na środowisko, sporządzony w skali zgodnej z rysunkiem planu 

miejscowego. 

 

 2. CHARAKTERYSTYKA OBSZARU OBJĘTEGO PLANEM  

 2.1. Lokalizacja 

 

Obszar objęty planem miejscowym położony jest po wschodniej stronie województwa opolskiego, 

na terenie powiatu strzeleckiego, w gminie Ujazd. Obejmuje teren stanowiący części działek 

ewidencyjnych nr 1194 i 1195/2 obręb Ujazd o powierzchni 2,70 ha, którego lokalizację oznaczono 

na załączniku nr 1 do uchwały. 

Obszar opracowania stanowi fragment miasta Ujazd ograniczony od północnego-zachodu 

przebiegiem drogi powiatowej nr 1455 O relacji Strzelce Opolskie – Ujazd, od południa ograniczony 

terenem szkoły podstawowej oraz cmentarza parafialnego, od wschodu terenami ogródków 

działkowych, a od północy i północnego-wschodu terenami rolniczymi. Po przeciwnej stronie 

ul. Strzeleckiej zlokalizowana jest zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna i jednorodzinna. 

Obsługę komunikacyjną obszaru stanowi droga powiatowa oraz droga dojazdowa do ogródków 

działkowych. 

Teren objęty zmianą planu położony jest poza obszarami objętymi formami ochrony przyrody na 

podstawie ustawy o ochronie przyrody oraz poza obszarem szczególnego zagrożenia powodzią. 

Częściowo teren znajduje się w strefie sanitarnej cmentarza, jednak zarówno w obowiązującym 

planie miejscowym, jak również w studium fragment ten przeznaczony jest pod zieleń urządzoną. 

Uwzględniając konieczność zachowania zgodności planu miejscowego ze studium, teren ten nadal 

pozostanie terenem zieleni, zatem nie stanowi to przeszkody w lokalizacji na pozostałej części 

działki przewidzianej funkcji usługowej. 

Na obszarze objętym projektem zmiany planu nie występują obszary o szczególnych 

właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego ani obszary 
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wrażliwe na oddziaływania. Istniejące przekroczenia standardów jakości środowiska dotyczą 

głównie stanu powietrza tj. przekroczenia poziomu pyłu zawieszonego PM10 i PM2,5.  

W granicach opracowania nie występują zabytki nieruchome ani stanowiska archeologiczne. 

 

Ryc. 2 Zdjęcie satelitarne terenu objętego planem oraz jego otoczenia. 

 

 2.2. Sposób zagospodarowania i użytkowania terenu 

 

Obszar objęty projektem zmiany planu zaliczany do krajobrazów antropogenicznych, 

podlegających silnej ekspansji człowieka. W stanie istniejącym teren jest niezabudowany 

i użytkowany głównie rolniczo. Wzdłuż południowej granicy obszaru opracowania przebiega droga 

wewnętrzna będąca własnością gminy Ujazd prowadząca do ogrodów działkowych. 

Teren cechuje duże zróżnicowanie ukształtowania, wyraźnie widoczne na mapie hipsometrycznej. 

Od strony drogi powiatowej teren obniża się w kierunku potoku Jordan. Rzędna terenu wynosi 

ok. 210 m n.p.m. tuż przy drodze powiatowej oraz około 195 m n.p.m. w pobliżu potoku 

Jaryszowiec, przy czym w granicach obszaru opracowania najniżej położony punkt znajduje się na 

drodze wewnętrznej w sąsiedztwie wejścia na ogrody działkowe i wynosi 202,8 m n.p.m.  

W sąsiedztwie obszaru opracowania zmiany planu przebiega sieć kanalizacji sanitarnej. 

Zaopatrzenie w wodę pitną odbywa się poprzez sieć wodociągową z ujęcia komunalnego. Wody 

deszczowe/burzowe odprowadzane są w większości poprzez kanalizacje deszczową. Przez teren 

przebiega sieć elektroenergetyczna niskiego napięcia 
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Ryc. 3 Mapa hipsometryczna obszaru objętego planem 

 

 3. DIAGNOZA STANU ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO 

 3.1. Ogólna charakterystyka fizjograficzna terenu 

 3.1.1. Położenie geograficzne oraz warunki morfologiczne 

Pod względem regionalizacji fizyczno-geograficznej Polski1 obszar objęty opracowaniem należy do 

prowincji Wyżyny Polskie, podprowincji Wyżyna Śląsko-Krakowska, makroregion Wyżyna Śląska, 

mezoregion Chełm (314.11). 

 

Pod względem typologii krajobrazu zalicza się do krajobrazu wyżynnego na skałach węglanowych 

powstałego w wyniku działania alpejskich ruchów tektonicznych i zjawisk wulkanicznych 

charakterystycznych dla trzeciorzędu. Jest ona pokryta grubą pokrywą lessową.  

Teren objęty zmianą planu miejscowego cechuje się dużym zróżnicowaniem krajobrazu, falistym 

ukształtowaniem rzeźby oraz lokalnie dość dużymi spadkami terenu. Płaskowyż Chełmu opada 

tu w kierunku południowym, przy czym na obszarze opracowania największe wysokości 

bezwzględne występują przy drodze powiatowej, stanowiącej ulicę Strzelecką, gdzie wysokość 

dochodzi do 210 m. n.p.m. Występujące tu doliny rzeczne przyjmują formę rozcięć erozyjnych 

o kierunku północ-południe, w tym dolina potoku Jaryszowiec. Wysokość bezwzględna przy potoku 

wynosi ok. 195 m n.p.m. 

Lokalnie, potencjalnie może występować zagrożenie osuwaniem się mas ziemnych związane 

z występowaniem grubej pokrywy lessowej. Obszary najbardziej zagrożone występują jednak 

na terenach leśnych i zadrzewionych, nie stwarzając bezpośredniego zagrożenia dla zabudowy.  

 
1 Kondracki J., Richling A., Regiony fizycznogeograficzne, Atlas Rzeczypospolitej Polskiej, Główny Geodeta Kraju, 

Warszawa, 1993-1997 
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Dla obszaru opracowania planu geolog powiatowy nie wskazał lokalizacji obszarów naturalnych 

zagrożeń geologicznych. 

 3.1.2. Budowa geologiczna 

Pod względem geologicznym gmina Ujazd wchodzi w skład jednostki „Próg środkowotriasowy”. 

Jest to pasmo wzniesień pochodzenia tektoniczno-denudacyjnego, zbudowane z osadów dolnego 

i środkowego triasu (wapień muszlowy). Pasmo to silnie rozczłonkowane przez czynniki erozyjno-

denudacyjne, rozpada się na szereg płaskowyży, pagórków i garbów, między innymi Garb Chełmu. 

Garb ten opada w kierunku południowym stromym 170-cio metrowym progiem o założeniach 

tektonicznych. Geolodzy przyjmują, że tektonika omawianego obszaru obejmuje dwa piętra 

strukturalne: starsze waryscyjskie i młodsze alpejskie. Utwory obydwu pięter ukazują się w podłożu 

czwartorzędu. 

W czasie trwania zlodowacenia północnopolskiego (zlodowacenia Wisły) na szerokim przedpolu 

lądolodu osadzały się pokrywy lessowe, pochodzenia głównie eolicznego. Akumulacja osadów 

lessowych następowała podczas stadiału głównego zlodowacenia północnopolskiego, 

lecz w różnych fazach. Na obszarze gminy Ujazd występuje silne zapiaszczenie tych osadów oraz 

wytrącenia głazików kwarcowych. Miąższość lessów dochodzi do kilku metrów, spotyka się tzw. 

“kukiełki lessowe”. Zwarty płat tych osadów leży na północ od doliny Kłodnicy, pokrywając Garb 

Chełmu wraz z Górą Św. Anny. Pokrywa tych osadów rozcięta jest licznymi ciekami 

powierzchniowymi o stromych zboczach i wyraźnych krawędziach erozyjnych, do których 

na obszarze opracowania zalicza się potok Jordan. Osady te szeroko są reprezentowane 

na obszarze Gminy Ujazd zarówno w północnej części miasta Ujazd jak i we wsiach Zimna Wódka 

i Klucz oraz w Starym Ujeździe i Jaryszowie.  

Osady traktowane geologicznie jako współczesne to osady holoceńskie. Zaliczyć do nich należy 

glebowy poziom próchniczny obecny na całym obszarze; bezpośrednio pod powierzchnią terenu. 

Jego miąższość jest niewielka i nie przekracza 0,2-0,3 m.  

W obrębie dna dolin potoków Jordan, Jaryszówka i dolin ich dopływów występują przemyte osady 

deluwialne wykształcone w postaci gliny pylastej, bądź sporadycznie piasku gliniastego, są one 

w części mokre lub nawodnione. Na pozostałym obszarze obserwuje się jednorodną pokrywę 

lessową o miąższości przynajmniej na 5,0 m. Pokrywę tworzą pyły bądź pyły piaszczyste. Grunty 

te kwalifikują się pod zabudowę pod warunkiem zachowania ich naturalnej wilgotności. Dodatkowe 

zawilgocenia lessu powoduje zjawisko samozapadania się pod istniejącym obciążeniem, a tym 

samym dodatkowe osiadanie fundamentów. Przy posadowieniu obiektów w obrębie pokryw 

lessowych należy zaprojektować konstrukcję projektowanych obiektów budowlanych tak, by nie 

były dla niej szkodliwe osiadanie i różnice osiadania poszczególnych części fundamentów, nawet 

przy uwzględnieniu samozapadania się lessów po przypadkowym nawilgoceniu.  

Obszary na zboczach dolin o spadkach powyżej 10° zagrożone są erozją i denudacją: 

spłukiwaniem, zmywaniem i mechanicznym niszczeniem gleb. Skarpy o nachyleniu ponad 35° 

zagrożone są ruchami masowymi: zsuwami, obrywaniem i spełzywaniem. Na obszarze 

opracowania planu skarpa wymagająca obserwacji występuje po wschodniej stronie drogi 

powiatowej. 

Główną jednostką morfologiczną występującą na obszarze objętym projektem planu jest 

wysoczyzna na zdegradowanych utworach mioceńskich, okryta osadami z okresu zlodowacenia 

środkowopolskiego, z grubą pokrywą lessową, występująca w centralnej części gminy, na północ 

od Kłodnicy. 

Wszystkie tereny projektowanej zabudowy położone są w obrębie gruntów nośnych powyżej 

zwierciadła przypowierzchniowych wód podziemnych Na terenie opracowania nie ma 

udokumentowanych złóż surowców mineralnych, dlatego projekt planu nie zawiera ustaleń 

dotyczących tego typu obszarów. 
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 3.1.3. Charakterystyka stosunków wodnych 

Według regionalizacji hydrogeologicznej2, obszar gminy Ujazd leży w dorzeczu Odry, na 
pograniczu Regionu Górnej Odry (RGO) i Regionu Małej Wisły (RMW), natomiast obszar objęty 
opracowaniem w całości leży w regionie wodnym Górnej Odry. 

Obszar objęty planem nie jest położony w granicach żadnego Głównego Zbiornika Wód 

Podziemnych. 

Płytsze poziomy wodonośne towarzyszą przypowierzchniowym osadom czwartorzędowym, 

głównie przepuszczalnej serii piaszczystej pochodzenia wodno-lodowcowego oraz osadom 

akumulacji rzecznej, obecnym w dnach dolin rzecznych m.in. rz. Kłodnicy i potoku Jaryszowiec. 

Przypowierzchniowe wody podziemne w dnach dolin rzecznych mają bezpośrednie połączenie 

z wodą płynącą w rzekach i głębokość ich zwierciadła podlega analogicznym wahaniom jak stan 

wód płynących. W okresach wzmożonych opadów atmosferycznych lub nagłych roztopów pokrywy 

śnieżnej wraz ze wzrostem poziomu wody w rzekach zwyżkuje zwierciadło przypowierzchniowych 

wód podziemnych. W tych warunkach w stanach ekstremalnych może osiągnąć powierzchnię 

terenu. Na obszarach pozadolinnych woda gruntowa gromadzi w obrębie warstw gruntów sypkich, 

piaszczystych (piasek drobno- i średnioziarnisty, piasek gliniasty) bądź jako woda śródglinna w 

glinach piaszczystych bądź pylastych. Jej zwierciadło występuje na zmiennych głębokościach w 

przedziale 5 - 10 m. ppl. 

Zgodnie z wymogami Ramowej Dyrektywy Wodnej dokonano podziału kraju na jednolite części 

wód. Według podziału obowiązującego na lata 2022-2027 teren opracowania należy do regionu 

wodnego Górnej Odry na obszarze o kodzie JCWPd 128 o wodach w stanie dobrym, zagrożonych 

nieosiągnięciem celów środowiskowych.  

Na obszarze opracowania nie występują wody powierzchniowe płynące. W pobliżu znajduje się 

potok Jaryszowiec należący do zlewni Kłodnicy. Jest on zaliczany do potoków nizinnych lessowo-

gliniastych, stanowiących naturalne części wód w stanie dobrym, niezagrożony nieosiągnięciem 

celów środowiskowych. 

Teren nie jest zagrożony powodzią, a warunki wodne obszaru objętego planem nie stanowią 

ograniczenia dla lokalizacji zabudowy. Odległość terenu objętego zmianą planu od potoku 

Jaryszowiec oraz spadek terenu nawet w przypadku silnych opadów atmosferycznych nie grożą 

podtopieniem terenu. 

 3.1.4. Gleby 

Obszar opracowania charakteryzuje się bardzo dobrymi glebami. Występują tu gleby brunatne 

właściwe wytworzone na lessach i utworach lessowatych ilastych, należące do 1 kompleksu 

przydatności rolniczej (pszenne bardzo dobre), II klasy bonitacyjnej. Jednocześnie ukształtowanie 

terenu powoduje utrudnienia w uprawie, jak również sprzyja procesom erozji wietrznej i wodnej.  

 
2 Hydrogeologia regionalna Polski, [red.] B. Paczyński, A.Sadurski, Państwowy Instytut Geologiczny, Warszawa 

2007 
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Ryc. 4 Typologia gleb obszaru objętego planem 

 

 3.1.5. Klimat 

Gmina Ujazd leży w zasięgu klimatu umiarkowanego, kontynentalnego, z zaznaczającym się 

wpływem atlantyckim. Oddziaływanie zachodnich mas powietrza wywołuje tu pogodę ciepłą 

i pochmurną w półroczu chłodnym oraz stosunkowo chłodną i pochmurną w ciepłym okresie roku. 

Natomiast przy wschodniej, kontynentalnej cyrkulacji przeważa w lecie pogoda słoneczna 

z wysokimi wartościami temperatur, zaś w zimie pogoda słoneczna i mroźna. Obszar gminy należy 

do najcieplejszego w kraju regionu pluwiotermicznego.  

Analiza poszczególnych elementów klimatu pozwala stwierdzić, że na obszarze opracowania 

przeważa typ klimatu wilgotnego, ciepłego i pochmurnego w półroczu ciepłym, zaś w półroczu 

chłodnym umiarkowanie wilgotnego, umiarkowanie ciepłego i pochmurnego. 

• temperatury 

Średnia roczna temperatura jest niższa niż w Opolu i waha się w przedziale 7°C-8°C. 

Analogiczne proporcje dotyczą również najzimniejszego miesiąca – stycznia, są one ujemne 

w wymiarze 2°C-2,5°C mrozu oraz najcieplejszego lipca 17°C -17°C. 

Roczna suma usłonecznienia faktycznego wynosi 1350 godzin i jest niższa w porównaniu do Opola 

o ok. 50 godzin. Usłonecznienie względne tj. udział usłonecznienia faktycznego do usłonecznienia 

astronomicznie możliwego, wynosi około 32%. Półroczne sumy usłonecznienia faktycznego w 

okresie ciepłym roku osiągają 950-1000 godzin, w okresie chłodnym zaledwie 375 godz., choć są 

to wartości najwyższe w województwie. W skali miesięcznej najwyższe wartości usłonecznienia 

faktycznego przypadają na czerwiec i wynoszą 200 godzin. 

Na przestrzeni roku kalendarzowego zaznacza się duża zmienność kierunków cyrkulacji 

mas powietrza, co w konsekwencji prowadzi do wyodrębnienia 8 termicznych pór roku. 
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• wilgotność 

Roczna wilgotność względna powietrza atmosferycznego wynosi 81% przy czy w okresie zimowym 

wzrasta do około 86%-89%. Roczna suma parowania wskaźnikowego z wolnej powierzchni wody 

wynosi 520-540 mm; w tym w półroczu ciepłym aż 420 mm. Roczna wartość klimatycznego bilansu 

wodnego tj. różnicy pomiędzy sumami opadów atmosferycznych a parowaniem wskaźnikowym 

wynosi średnio 60-80 mm. Wartość ta jest ujemna w półroczu ciepłym (-20 do -40 mm) i dodatnia 

w półroczu chłodnym (80 - 100 mm). Z powyższym związane jest stosunkowo częste występowanie 

mgieł i zastoisk mrozowych, średnio ponad 50 dni w chłodnym okresie roku. Liczba dni z poranną 

rosą w ciepłym okresie roku nie przekracza 80-100. 

• opady 

Roczna suma opadów atmosferycznych kształtuje się na poziomie 650-700 mm, z wyraźną 

kulminacją w półroczu ciepłym 400-450 mm i 200-250 mm w półroczu chłodnym. W skali 

miesięcznej maksimum opadów przypada na lipiec (80-90 mm), minimum na styczeń (30-40mm). 

Wielkość opadów jest z reguły większa nad terenami leśnymi. Średnia roczna liczba dni z pokrywą 

śnieżną wynosi 60-70 dni, przy czym średnia grubość pokrywy śnieżnej wzrasta wraz z wysokością 

bezwzględną terenu i waha się w przedziale 10-20 cm, zaś maksymalna wynosi 50 cm. Pierwszy 

opad śniegu pojawia się 5-10 listopada, natomiast pokrywa śnieżna zanika w okresie 30 marca-10 

kwietnia. W minionym pięćdziesięcioleciu obserwuje się wzrost wielkości opadów rocznych średnio 

o 20-40 mm. W ciepłym okresie roku liczba dni z burzami atmosferycznymi wynosi 24-26 dni, 

a z opadem gradu 1,0-1,2 dnia. 

• wiatry 

Pod względem anemometrycznym dominują wiatry z kierunku zachodniego (W - 17%), północno-

zachodniego (NW - 16-18%), przy stosunkowo dużym również udziale wiatrów południowych (S). 

Średnia roczna prędkość wiatru, mierzona na wysokości 10m. nad powierzchnią gruntu, 

nie przekracza 2,5 m/sek. Prędkość wiatru w porywach dochodzi do 20 m/sek. Udział wiatrów 

o prędkościach energetycznych tj. prędkościach zawartych w przedziale 4-15 m/sek. wynosi 

25-30% w skali rocznej. Stan ciszy atmosferycznej trwa średnio przez 5-10% liczby dni w roku. 

 3.1.6. Szata roślinna i zwierzęta 

Pod względem regionalizacji geobotanicznej J.M. Matuszkiewicza3 obszar objęty planem należy 

do jednostki oznaczonej symbolem C.3.2.a tj. Dział Wyżyn Południowopolskich, Kraina 

Górnośląska, Okręg Rybnicko-Kędzierzyński, Podokręg Zdzieszowicki. Według regionalizacji 

przyrodniczo-leśnej T. Tramplera4 teren opracowania znajduje się w zasięgu Krainy Śląskiej, 

dzielnicy Kędzierzyńsko-Rybnickiej, mezoregionie Chełmskim. 

Potencjalną roślinność naturalną5 charakterystyczną dla obszaru opracowania, stanowi żyzna 

buczyna niżowa Melico-Fagetum. Zajmuje ona piaszczysto-gliniaste i gliniaste wzniesienia moren 

dennych i czołowych, spotykana jest także na utworach lessowych. Jest to las bukowy 

charakteryzujący się stosunkowo bujnym i bogatym runem, budowanym przez typowe gatunki 

dla eutroficznych siedlisk leśnych. W drzewostanie żyznej buczyny niżowej dominuje buk 

zwyczajny (Fagus sylvatica) z nieznaczną domieszką dębu bezszypułkowego (Quercus petraea), 

klonu jaworu (Acer pseudoplatanus), grabu zwyczajnego (Carpinus betulus) i innych gatunków 

liściastych. 

 
3 Matuszkiewicz J. M. Regionalizacja geobotaniczna Polski, IGiPZ PAN, Warszawa, 2008 
4 Trampler T. [red], Regionalizacja przyrodniczo-leśna na podstawach ekologiczno-fizjograficznych, PWRiL, 

Warszawa 1990 

5 Matuszkiewicz J. M. Potencjalna roślinność naturalna Polski, IGiPZ PAN, Warszawa, 2008 
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Obecny charakter roślinności na obszarze objętym planem jest efektem istotnych przekształceń 

antropogenicznych, gdzie naturalne lasy zostały zastąpione przez uprawy polowe. Zbiorowiska 

naturalne i seminaturalne są w znaczącym stopniu zdegradowane, a lasy nie występują. Typowe 

postaci zespołów, zbliżone strukturą i składem gatunkowym do zbiorowisk naturalnych, zachowały 

się fragmentarycznie.  

Zespoły roślinne użytków rolnych tzw. agroekosystemy czyli wytworzone przez człowieka siedliska 

uprawowe, są dominującymi zbiorowiskami roślinnymi na obszarze objętym planem.  

Niewielkie zespoły zadrzewień i zakrzewień porastają głównie sąsiadujący z obszarem 

opracowania teren wzdłuż potoku Jaryszowiec oraz fragmenty terenu o większym nachyleniu 

powierzchni. Można tam spotkać różne gatunki gadów i płazów, w tym ropuchę zieloną oraz 

jaszczurki, padalca zwyczajnego, zaskrońce, gniewosza plamistego, żmiję.  

Siedliskom ludzkim towarzyszą gatunki dziko żyjące, lecz bytujące zazwyczaj w sąsiedztwie 

terenów zabudowanych. Są to przede wszystkim synurbanizacyjne gatunki ptaków. 

Na terenach zabudowanych miasta Ujazd dominują zbiorowiska ruderalne i segetalne związane 

z zabudową. Są to obszary pozbawione istotnych walorów przyrodniczych, o ubogim składzie 

florystycznym i cechach wskazujących na degenerację fitocenoz. 

Pod względem faunistycznym obszar opracowania charakteryzuje się silnym przekształceniem 

naturalnych ekosystemów i nie prezentuje znaczących walorów. Występują tu głównie gatunki 

pospolite dla niżu polskiego, związane z ekosystemami rolniczymi oraz siedliskami ludzkimi. 

Siedliskom ludzkim oprócz hodowlanych, towarzyszą gatunki dziko żyjące, lecz bytujące zazwyczaj 

w sąsiedztwie terenów zabudowanych. Charakteryzują się one umiejętnością dostosowania do 

silnie przekształconych ekosystemów i dużą tolerancją ekologiczną na zanieczyszczenia 

środowiska. Są to przede wszystkim synurbanizacyjne gatunki ptaków, do których zaliczamy m.in. 

kosa (Turdus merula), ziębę zwyczajną (Fringilla coelebs), cierniówkę (Sylvia communis), gawrona 

(Corvus frugilegus) czy piecuszka (Phylloscopus trochilus). Ptaki te są w Polsce objęte ścisłą 

ochroną gatunkową6, nie są to jednak gatunki zagrożone wyginięciem, lecz zaliczane są do 

kategorii LC tj. najmniejszej troski (ang. least concern).  

Występowanie ssaków związane jest głównie z obszarami upraw polowych oraz siedliskami 

ludzkimi. Spotkać tu można m.in. mysz polną (Apodemus agrarius), mysz domową (Mus 

musculus), nornika zwyczajnego (Microtus arvalis) i ryjówki. Również te gatunki zaliczane są do 

kategorii LC tj. najmniejszej troski (ang. least concern). 

Na badanym obszarze nie zidentyfikowano obecności zbiorowisk kserotermicznych 

ani związanych z nimi gatunków zwierząt. 

 3.1.7. Powietrze atmosferyczne 

Powietrze jest tym komponentem środowiska, do którego emitowana jest większość 

zanieczyszczeń powstających na powierzchni Ziemi, zarówno w rezultacie procesów naturalnych, 

jak i działalności człowieka. Współcześnie coraz trudniej jest wskazać rejony, w których powietrze 

atmosferyczne byłoby całkowicie wolne od zanieczyszczeń. 

Najważniejszymi źródłami zanieczyszczeń powietrza na terenie gminy Ujazd są: 

― emisja powierzchniowa związana ze spalaniem paliw w celach grzewczych w sektorze 

mieszkaniowym, komunalno-bytowym i usługowym, dla których nie jest wymagane 

uzyskanie pozwolenia na wprowadzanie pyłów i gazów, 

 
6 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt 

 (t.j. Dz.U. z 2022, poz. 2380); 
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― emisja punktowa, związana z wprowadzaniem gazów i pyłów przez zakłady usługowe 

i przemysłowe w sposób zorganizowany, 

― emisja liniowa związana ze spalaniem paliw samochodowych (autostrada A4 i droga 

wojewódzka nr 426), 

― emisja niezorganizowana, w tym napływ zanieczyszczeń spoza gminy, głównie z terenu 

miasta Kędzierzyn Koźle oraz gminy Zdzieszowice (Zakłady Koksownicze w 

Zdzieszowicach, zakłady wchodzące w skład BLACHOWNIA Holding S.A, Zakłady 

Azotowe KĘDZIERZYN, Elektrownia BLACHOWNIA i Zakład Energetyki Cieplnej) 

― rolnictwo. 

W skali gminy o emisji pyłów i dwutlenku siarki decyduje spalanie węgla kamiennego 

(„emisja niska”), a o emisji tlenków azotu, tlenku węgla i innych emitowanych gazów (węglowodory) 

decyduje spalanie paliw samochodowych. 

Na terenie gminy Ujazd brak punktów monitoringu jakości powietrza, stan czystości powietrza 

w gminie należy zatem przyjąć na podstawie badań prowadzonych przez stacje pomiarowe 

w Kędzierzynie Koźlu, mając jednak na uwadze, że stacje te zlokalizowane są w obszarze ścisłej 

zabudowy śródmiejskiej od której teren objęty planem miejscowym jest znacznie oddalony. 

Bieżąca ocena jakości powietrza dokonywana jest według nowej klasyfikacji stref, zgodnie z którą 

obszar opracowania planu miejscowego zaliczony jest do strefy opolskiej o kodzie PL1602, która 

obejmuje swoim zasięgiem całe województwo opolskie z wyjątkiem miasta Opole. Tak duży obszar 

strefy prowadzi jednak do znacznej generalizacji wyników badań, a symbol klasy wynikowej dla 

danej substancji nie odzwierciedla faktycznego poziomu zanieczyszczeń w obszarze objętym 

planem.  

Zgodnie z wynikami monitoringu jakości powietrza za rok 20227 strefa opolska została zaliczona 

do klasy C ze względu na przekroczone wartości dopuszczalne poziomu pyłu zawieszonego PM10 

i PM2,5, oraz benzo(a)pirenu B(a)P w powietrzu. Przyznanie klasy C wskazuje na konieczność 

opracowania programu ochrony powietrza dla całej strefy.  

 

Ryc. 5 Klasy stref dla poszczególnych zanieczyszczeń, uzyskane w ocenie rocznej dokonanej z uwzględnieniem 

kryteriów ustanowionych w celu ochrony zdrowia ludzi - klasyfikacja podstawowa (klasy: A, C oraz A1, C1 dla pyłu 

zawieszonego PM2,5) [źródło: GIOŚ] 

Klasyfikacja stref uzyskana w ramach oceny jakości powietrza za rok 2022 jest identyczna 

jak w ocenie za lata 2021 i 2020. Porównując jednak bieżącą ocenę z ocenami z lat wcześniejszych 

można zauważyć poprawę jakości powietrza w zakresie pyłu zawieszonego PM10 i pyłu 

zawieszonego PM2,5 w strefie miasto Opole oraz benzenu i ozonu w strefie opolskiej. Głównym 

problem na terenie województwa opolskiego pozostaje przekroczenie poziomu docelowego 

 

7 Roczna ocena jakości powietrza w województwie opolskim. Raport wojewódzki za rok 2022, Główny Inspektorat Ochrony 

Środowiska Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Opolu, Opole 2023 
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benzo(a)pirenu w pyle zawieszonym PM10 w obu strefach, a także przekroczenie poziomu 

dopuszczalnego pyłu zawieszonego PM2,5 (faza II) i średniodobowego poziomu dopuszczalnego 

dla pyłu zawieszonego PM10 w strefie opolskiej.8 

 

Ryc. 6 Udziały źródeł emisji w poszczególnych zanieczyszczeniach powietrza w województwie opolskim. 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie opolskim. Raport wojewódzki za rok 2022,  

Główny Inspektorat Ochrony Środowiska Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Opolu, Opole 2023 

Dokładniejsze wyniki badań publikowanych przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska 

potwierdzają istnienie prawidłowości pod względem emisji dwutlenku azotu NO2, którego 

najwyższe stężenia odnotowywane są w okresie zimowym, a spadają w okresie letnim. 

Wartości nie przekraczają maksymalnych dopuszczonych stężeń średniorocznych. 

Również stężenia dwutlenku siarki utrzymują się na bardzo niskim poziomie, przy czym podobnie 

jak dla dwutlenku azotu, najwyższe wartości odnotowywane są w okresie zimowym, a najniższe 

w okresie letnim. 

W województwie opolskim obowiązuje Aktualizacja „Programu ochrony powietrza dla województwa 

opolskiego”, przyjęta Uchwałą nr LVII/592/2023 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 

26 września 2023 roku. Program zawiera diagnozę stanu istniejącego w zakresie zanieczyszczenia 

powietrza oraz wytycza cele i podstawowe kierunki działań umożliwiające poprawę jego jakości, w 

tym określa poziomy redukcji zanieczyszczeń dla poszczególnych gmin, a także zadania do 

realizacji adresowane do władz gmin. 

W odniesieniu do obszaru opracowania największe znaczenie dla jakości powietrza ma emisja 

zewnętrzna, w tym głównie niska emisja z obszaru miasta oraz zanieczyszczenia pochodzenia 

transportowego. 

Działania naprawcze możliwe do zastosowania na obszarze objętym opracowaniem, ze względu 

na wysoki udział emisji napływowej, mają niewielki zakres i dotyczą głównie ograniczania niskiej 

emisji poprzez zmniejszanie zapotrzebowania na energię cieplną, wykorzystanie odnawialnych 

źródeł energii w zaopatrzeniu gospodarstw domowych w energię cieplną, stosowanie paliw o 

mniejszej zawartości popiołu, ograniczanie emisji z niskich rozproszonych źródeł 

technologicznych, upowszechnienie przyjaznego środowisku budownictwa.  

 

 
8 ibidem 
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 3.2. Położenie terenu objętego projektem planu miejscowego w stosunku 

do obszarów chronionych na podstawie ustawy o ochronie przyrody 

Obszar objęty projektem zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru 

obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz wsi Niezdrowice znajduje się poza formami ochrony 

przyrody, o których mowa w art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 1336, z późn. zm.). 

Do form ochrony przyrody położonych najbliżej w stosunku do obszaru opracowania należą: 

− Park Krajobrazowy „Góra św. Anny”,  

− Rezerwat przyrody „Boże Oko” 

− Obszar Specjalnej Ochrony Siedlisk Natura 2000 PLH 160002 „Góra św. Anny”.  

Ponadto znajduje się poza udokumentowanymi stanowiskami i siedliskami chronionych gatunków 

oraz poza siedliskami Natura 2000 wymienionymi w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 

13 kwietnia 2010 r. w sprawie siedlisk przyrodniczych oraz gatunków będących przedmiotem 

zainteresowania Wspólnoty, a także kryteriów wyboru obszarów kwalifikujących się do uznania lub 

wyznaczenia jako obszary Natura 2000 (Dz. U. z 2014 r. poz. 1713).  

Analizowany obszar zlokalizowany jest poza granicami korytarzy ekologicznych, ale znajduje się 

w obszarze o szczególnie wysokich walorach fizjonomicznych krajobrazu (wg opracowania K. i K. 

Badora, Opole 2006 pt.: „Waloryzacja krajobrazu naturalnego województwa opolskiego wraz z 

programem czynnej i biernej ochrony”). 

Na analizowanym obszarze planuje się powiększenie Parku Krajobrazowego Góra Św. Anny. 

Projektowana zmiana przeznaczenia terenu, pozostanie bez wpływu na formy ochrony przyrody, 

stanowiska i siedliska chronionych gatunków, walory krajobrazowe oraz korytarze ekologiczne. 

Ponadto obecnie obszar objęty zmianą jest użytkowany rolniczo, co wyklucza możliwość 

zakwalifikowania go do obszarów o szczególnych właściwościach naturalnych. 

 

 3.3. Skutki wpływu dotychczasowego zagospodarowania terenu 

na środowisko 

Obszar opracowania zaliczany jest do grupy krajobrazów kulturowych, antropogenicznych, z fauną 

i florą zorganizowaną i kontrolowaną przez człowieka.  

Dotychczasowe zagospodarowanie terenu stanowią użytki rolne pod uprawami. Intensywna 

gospodarka rolna oddziałuje na środowisko poprzez wprowadzanie monokultur i zmniejszenie 

bioróżnorodności, ubijanie gleby, nawożenie i środki ochrony roślin. Naraża również w wyższym 

stopniu na erozję. W pozytywny sposób oddziałują natomiast pozostawione na fragmentach 

zadrzewienia śródpolne. 
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 4. CELE, ROZWIĄZANIA FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNE  

I USTALENIA PROJEKTU MIEJSCOWEGO PLANU 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

 

 4.1. Główne cele i założenia projektu planu miejscowego 

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego obszaru obejmującego fragmenty miasta Ujazd 

oraz wsi Niezdrowice sporządzany jest na podstawie Uchwały nr LVII.393.2023 z dnia 27 marca 

2023 r., w zakresie zgodnym z wymogami art. 15 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym. 

W przeprowadzonej analizie zasadności przystąpienia do sporządzania planu miejscowego jako 

główny cele wskazano zmianę przeznaczenia terenu z mieszkaniowego na usługowy w celu 

umożliwienia realizacji inwestycji celu publicznego z zakresu oświaty, opieki i wychowania wraz 

z niezbędną infrastrukturą. Samorząd gminy Ujazd planuje na terenie 1UE objętym zmianą planu 

lokalizację nowego gminnego przedszkola.  

Należy podkreślić, że w bezpośrednim sąsiedztwie obszaru objętego zmianą planu zlokalizowany 

jest teren szkoły podstawowej. Docelowo powstanie zatem jeden spójny pod względem funkcji 

kompleks zabudowań. 

Uznając zasadność wprowadzenia zmian w zapisach obowiązującego planu miejscowego, Rada 

Miejska w Ujeździe podjęła uchwałę Nr LVII.393.2023 z dnia 27 marca 2023 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszaru obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz wsi Niezdrowice.  

Obszar objęty planem miejscowym podzielony został liniami rozgraniczającymi na tereny o różnym 

przeznaczeniu i różnych zasadach zagospodarowania, w tym:  

1. teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej lub mieszkaniowej wielorodzinnej lub usług 

MN-MW-U; 

2. teren usług edukacji UE; 

3. tereny zieleni naturalnej lub zieleni urządzonej ZN-ZP; 

4. teren parkingu KOP, 

5. teren drogi dojazdowej KDD oraz komunikacji drogowej wewnętrznej KR. 

Projekt zmiany planu miejscowego nie wprowadza zmian w strukturze funkcjonalno-przestrzennej 

miasta Ujazd lecz utrzymuje mieszkaniowo-usługową wiodącą funkcję obszaru. Przewidywane 

rozwiązania planistyczne są zgodne z ustaleniami obowiązującego „Studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Ujazd”, uchwalonego uchwałą 

Nr XL.226.2014 Rady Miejskiej w Ujeździe z dnia 24 kwietnia 2014 r.  

Obowiązujący plan miejscowy dopuszcza wykorzystanie odnawialnych źródeł energii w zakresie 

fotowoltaiki i pompy ciepła. Projekt zmiany planu utrzymuje te ustalenia, co przyczyni się do 

zmniejszenia zużycia energii pochodzącej z paliw kopalnych. Realizacja ustaleń planu będzie 

zatem pozytywnie oddziaływać na środowisko w skali lokalnej. Zastosowanie odnawialnych źródeł 

energii na budynku użyteczności publicznej może skłonić właścicieli budynków zlokalizowanych w 

sąsiedztwie do zmiany źródeł energii na ekologiczne. 

Teren objęty zmianą planu obejmuje grunty, które były już dotychczas przeznaczone pod zabudowę 

i cechują się pełnym uzbrojeniem lub dobrym dostępem do sieci infrastruktury technicznej oraz 
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możliwością zainwestowania przy wykorzystaniu istniejącego i dotychczas planowanego układu 

komunikacyjnego. 

W obowiązującym planie obowiązuje szereg nakazów, zakazów i ograniczeń mających na celu 

ochronę środowiska i przyrody, a projektowana zmiana planu miejscowego nie wprowadza do 

obowiązujących zapisów zmian. Zapisy dotyczące terenów o zmienionym przeznaczeniu wpisują 

się w obowiązujące regulacje i przyjmują ograniczenia dotychczas obowiązujące. 

W zakresie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

przepisów odrębnych, na obszarze planu ustalono zakaz lokalizacji przedsięwzięć mogących 

zawsze i potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. 

Teren nie jest zagrożony powodzią, nie zostały również wyznaczone przez geologa obszary 

zagrożone osuwaniem się mas ziemi. 

W zakresie wyposażenia terenu w infrastrukturę techniczną projekt planu zakłada pełne uzbrojenie 

terenu w podstawowe media i sieci, w tym wodę, energię elektryczną oraz kanalizację sanitarną 

i deszczową. Jako odbiornik wód opadowych i roztopowych dopuszczono również studnie i rowy 

chłonne, zbiorniki retencyjno-infiltracyjne oraz rozprowadzenie wód po działce budowlanej, w 

sposób nie powodujący zalewania nieruchomości sąsiednich oraz zgodnie z przepisami 

odrębnymi. 

Wprowadzono możliwość zaopatrzenia w gaz sieciowy. 

W przypadku kolizji nowego zagospodarowania z istniejącymi elementami infrastruktury 

technicznej takimi jak napowietrzne linie elektroenergetyczne 15kV w planie dopuszczono ich 

przeniesienie lub przebudowę. 

Zaopatrzenie w energię cieplną dopuszczone zostało na bazie indywidualnych odnawialnych 

źródeł ciepła. Natomiast zaopatrzenie w energię elektryczną dopuszczono z urządzeń 

fotowoltaicznych, zgodnie z przepisami odrębnymi. 

W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 7 maja 2010 r. o wspieraniu rozwoju usług i sieci 

telekomunikacyjnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 733) nie ogranicza się możliwości budowy infrastruktury 

telekomunikacyjnej na obszarze planu, która powinna być realizowana zgodnie z przepisami 

odrębnymi.  

Zagospodarowanie odpadów nakazano prowadzić zgodnie z obowiązującymi przepisami 

odrębnymi i planem gospodarki odpadami, przy preferowaniu działań zapobiegających 

i ograniczających wytwarzanie odpadów oraz umożliwiających ich odzysk.  

 

 4.2. Powiązania z innymi dokumentami i aktami prawa miejscowego 

 4.2.1.  Zgodność ustaleń projektowanego przeznaczenia i zagospodarowania terenów z 

uwarunkowaniami określonymi w opracowaniu ekofizjograficznym. 

Uwarunkowania środowiska dla obszaru opracowania planu określono na podstawie Opracowania 

ekofizjograficznego podstawowego dla gminy Ujazd, autorstwa EkoLogika, Marta Stelmach-

Orzechowska, Mariusz Orzechowski, Paweł Żyła, marzec 2019 r.  

 

Do najistotniejszych wytycznych określonych w opracowaniu ekofizjograficznym w odniesieniu 

do terenów miasta Ujazd, wskazanych do uwzględnienia w przedmiotowym planie miejscowym 

należą: 

a) dla północnej części miasta ograniczenia w lokalizacji nowej zabudowy wynikające z grubej 

pokrywy lessowej,  
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b) konieczność ochrony gruntów rolnych I-III klasy bonitacyjnej oraz koncentracja zabudowy; 

c) utrzymanie istniejących i tworzenie nowych zadrzewień przydrożnych i śródpolnych; 

d) konieczność uzbrojenia terenów przeznaczonych pod zabudowę w sieć kanalizacji 

sanitarnej oraz kanalizacji deszczowej 

e) stosowanie do ogrzewania budynków technologii niskoemisyjnych. 

W opracowaniu ekofizjograficznym dokonano także oceny czynników morfologicznych i warunków 

gruntowo-wodnych, z których wynika, że ukształtowanie terenu nie stwarza istotnych ograniczeń 

dla zabudowy. Teren posiada dobre warunki hydrogeologiczne, a zwierciadło wód podziemnych 

zalega poniżej poziomu posadowienia fundamentów.  

Analizując ustalenia projektu zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

w zakresie powyższych wytycznych stwierdzono, że wprowadzenie zmian w przeznaczeniu 

terenów nie wpłynie na zmianę wpływu docelowego zagospodarowania terenu na środowisko 

i jego elementy składowe. 

W powyższym zakresie ustalenia projektu zmiany planu miejscowego uwzględniają wytyczne 

opracowania ekofizjograficznego w zakresie dyspozycji funkcjonalno-przestrzennej oraz ochrony 

środowiska. Przeznaczenie poszczególnych obszarów jest zgodne z wynikającą z opracowania 

ekofizjograficznego oceną przydatności terenu dla różnych sposobów użytkowania.  

Obszar objęty zmianą planu położony jest na gruntach rolnych II klasy bonitacyjnej, jednak zgodnie 

z obowiązującym obecnie stanem prawnym teren ten jest w całości przeznaczony pod zabudowę 

i posiada zgodę ministra na zmianę przeznaczenia na cele nierolnicze. Projekt zmiany planu nie 

zwiększa zasiegu terenów wymagających odrolnienia, a jedynie koryguje ich funkcje.  

W wyniku realizacji ustaleń planu proporcje pomiędzy terenami przeznaczonymi pod zabudowę 

i terenami rolnymi nie ulegną zmianie. Plan nie przeznacza nowych terenów pod zabudowę. 

 4.2.2. Zgodność ustaleń projektu planu z Planem zadań ochronnych dla obszaru  

Natura 2000  

Obszar objęty zmianą miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru 

obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz wsi Niezdrowice położony jest poza obszarami 

chronionymi na podstawie ustawy o ochronie przyrody. 

 4.2.3.  Obowiązujące miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego 

Na obszarze objętym planem obowiązuje „Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 

obszaru obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz wsi Niezdrowice” uchwalony Uchwałą 

Nr X.52.2015 Rady Miejskiej w Ujeździe z dnia 31 sierpnia 2015 r. 

Plan był sporządzony wraz z prognozą oddziaływania na środowisko oraz był poddany procedurze 

oceny oddziaływania na środowisko, zgodnie z wymogami Ustawy z dnia  

3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.  

Obowiązujący plan miejscowy dla obszaru będącego przedmiotem analizy ustala następujące 

przeznaczenia: 

MM - tereny zabudowy mieszkaniowej mieszanej, 

ZP - tereny zieleni urządzonej, 
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KDD - tereny dróg dojazdowych, 

KDW - tereny dróg wewnętrznych, 

KP - tereny ciągów pieszych i placów publicznych. 

 

Ryc. 7 Wyrys z Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru obejmującego fragmenty miasta 

Ujazd oraz wsi Niezdrowice 

Zgodnie z zapisami planu tereny oznaczone symbolami MM.2 i MM.3 przeznaczone są 

pod zabudowę mieszkaniową mieszaną, w ramach której dopuszczona jest zabudowa 

mieszkaniowa jednorodzinna oraz zabudowa wielorodzinna o niskiej intensywności (do 4 lokali 

mieszkalnych). Usługi obsługi ludności stanowiące działalność nieuciążliwą oraz nieuciążliwe 

warsztaty rzemieślnicze zostały dopuszczone jedynie jako przeznaczenie uzupełniające, nie mogą 

zatem stanowić głównego sposobu zainwestowania terenu.  

Projektowana zmiana polega na korekcie funkcji MM na UE – usługi edukacji, przy czym parametry 

i wskaźniki zabudowy zostaną ustalone na poziomie zbliżonym do obowiązujących na terenie 

sąsiedniej szkoły, oznaczonym w obowiązującym planie jako UP. Nastąpi również korekta układu 

drogowego.  

Określone w obowiązującym planie miejscowym zasady zagospodarowania dla terenów UP 

przewidują: 

a) powierzchnia zabudowy: max 30% powierzchni działki, 

b) powierzchnia biologicznie czynna: min. 30% powierzchni działki,  

c) intensywność zabudowy: 0,1÷1,2.  

Parametry i wskaźniki kształtowania zabudowy: 

a) maksymalna wysokość zabudowy –12,0 m i trzy kondygnacje nadziemne, 

b) szerokość elewacji frontowej – 50 m. 

Częściowo teren znajduje się w strefie sanitarnej cmentarza, jednak zarówno w obowiązującym 

planie miejscowym, jak również w studium fragment ten przeznaczony jest pod zieleń urządzoną.  

Określone w obowiązującym planie miejscowym zasady zagospodarowania dla terenów MM.2 

i MM.3 nie uległy intensyfikacji, lecz zostały utrzymane na zbliżonym poziomie, odpowiednio 

do przeznaczenia podstawowego.  



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROJEKTU ZMIANY MIEJSCOWEGO PLANU ZAGOSPODAROWANIA 
PRZESTRZENNEGO OBSZARU OBEJMUJĄCEGO FRAGMENTY MIASTA UJAZD ORAZ WSI NIEZDROWICE 

23 

 4.2.4.  Zgodność ustaleń projektu planu ze Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Ujazd  

Zgodnie z zapisami art. 17 pkt 4 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (Dz.U. z 2023 r., poz. 977 ze zm.) Burmistrz cyt.: „sporządza projekt planu 

miejscowego (…) uwzględniając ustalenia studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy. Jednocześnie, zgodnie z zapisami art. 20 ust.1 ustawy cyt.: „Plan 

miejscowy uchwala rada gminy, po stwierdzeniu, że nie narusza on ustaleń Studium”. 

W celu weryfikacji zgodności przyjętych w projekcie planu rozwiązań planistycznych na rysunku 

prognozy zamieszczono wyrys z obowiązującego Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Ujazd. Dokonano również szczegółowej analizy części 

tekstowej. Przewidywane rozwiązania planistyczne zawarte w projekcie zmiany miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego obszaru obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz wsi 

Niezdrowice są zgodne z ustaleniami obowiązującego „Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego Gminy Ujazd”, uchwalonego uchwałą Nr XL.226.2014 Rady 

Miejskiej w Ujeździe z dnia 24 kwietnia 2014 r. 

Na obszarze objętym projektem planu miejscowego wyznaczono obszary funkcjonalne i zakres 

dopuszczonego zainwestowania uwzględniając dyspozycję Studium w zakresie układu 

funkcjonalno-przestrzennego. Wprowadzono zapisy zmierzające do ograniczenia uciążliwości oraz 

poprawy stanu środowiska. 

Zgodnie z kierunkami rozwoju ustalonymi w Studium obszar opracowania zaliczony jest do: 

− strefy zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej MN1 i równorzędnie do strefy zabudowy 

mieszkaniowej wielorodzinnej MW, 

− strefy zieleni izolacyjnej ZI. 

W ramach strefy zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej MW jako podstawowy kierunek 

przekształceń wskazano zabudowę wielorodzinną oraz budynki zamieszkania zbiorowego. 

Jednocześnie dopuszczono usługi handlu, gastronomii, administracji, zdrowia, oświaty, kultury, 

sportu i rekreacji oraz obiekty użyteczności publicznej. Dopuszczono także utrzymanie istniejącej 

zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, łączenie funkcji mieszkaniowej i usługowej, a także 

funkcji mieszkaniowej i produkcyjnej o niewielkiej uciążliwości. 

W strefie zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej MN1 jako podstawowy kierunek przekształceń 

wskazano zabudowę mieszkaniową jednorodzinną o różnych typach zabudowy z dopuszczeniem 

zabudowy wielorodzinnej do czterech mieszkań włącznie, budynków zamieszkania zbiorowego 

w zakresie usług zdrowia i opieki społecznej, a także utrzymania istniejącej zabudowy zagrodowej. 

W ramach strefy Studium dopuszcza łączenie funkcji mieszkaniowej i usługowej oraz 

mieszkaniowej i produkcyjnej.  

Jednocześnie w obu strefach mieszkaniowych Studium zakazuje lokalizacji przedsięwzięć 

mogących zawsze i potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. 

W strefie zieleni izolacyjnej jako podstawowy kierunek przekształceń wskazano zieleń urządzoną, 

zwartą, pełniącą funkcję izolacyjną. Dopuszczono lokalizację budowli i urządzeń służących 

poprawie warunków akustycznych na zasadach określonych w miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego, a także lokalizację sieci i budowli infrastruktury technicznej. 

Planowane przeznaczenie terenu pod usługi publiczne wpisuje się ustalenia Studium dla strefy 

MW. Studium nie stanowi zatem ograniczenia w zakresie wnioskowanych zmian, a przewidywane 

ustalenia planu nie będą naruszać jego ustaleń. 
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Ryc. 8 Wyrys ze Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Ujazd 

 

 4.2.5.  Zgodność rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych projektu planu z celami 

ochrony środowiska ustanowionymi na szczeblu międzynarodowym, 

wspólnotowym oraz krajowym istotnymi z punktu widzenia projektu 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym 

grupują się obecnie w dwóch zasadniczych nurtach: oddalania zagrożeń globalnych, w tym 

związanych z wyczerpywaniem się zasobów planety oraz związanych z szeroko rozumianym 

bezpieczeństwem ekologicznym oraz świadomością ekologiczną. 

Do najważniejszych dokumentów Unii Europejskiej wyznaczających cele ochrony środowiska oraz 

kierunki polityki przestrzennej w zakresie ochrony środowiska przyrodniczego i zrównoważonego 

rozwoju można zaliczyć m.in.:  

• Konwencja o ochronie dzikiej fauny i flory europejskiej oraz ich siedlisk (Konwencja 

Berneńska) z dnia 10 września 1979 r. (Dz.U. z 1996 r., Nr 58, poz. 263) 

Celem Konwencji jest zachowanie europejskich gatunków dzikich zwierząt i roślin oraz ich 

naturalnych siedlisk, zwłaszcza gatunków endemicznych, zagrożonych i ginących, których ochrona 

wymaga współdziałania kilku państw.  

W projekcie planu miejscowego zapisy Konwencji są realizowane poprzez wprowadzenie zakazu 

lokalizacji i realizacji inwestycji kwalifikujących się do mogących zawsze lub mogących potencjalne 

znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu przepisów odrębnych. Jednocześnie 

wprowadzenie zmian w obowiązującym planie miejscowym nie wpłynie negatywnie na pogorszenie 

się jakości środowiska naturalnego terenów sąsiadujących. 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROJEKTU ZMIANY MIEJSCOWEGO PLANU ZAGOSPODAROWANIA 
PRZESTRZENNEGO OBSZARU OBEJMUJĄCEGO FRAGMENTY MIASTA UJAZD ORAZ WSI NIEZDROWICE 

25 

• Konwencja o ochronie wędrownych gatunków dzikich zwierząt (Konwencja Bońska) z dnia 

23 czerwca 1979 r., (Dz.U. z 2003 r. Nr 2, poz. 17). 

Celem Konwencji Bońskiej jest ochrona gatunków zwierząt wędrownych, migrujących, 

gdy znaczna liczba osobników tego samego gatunku podejmuje w sposób cykliczny wędrówkę 

i przekracza jedną lub kilka granic państwowych. Największym zagrożeniem dla zwierząt 

migrujących jest utrata siedlisk niezbędnych do przeżycia na różnych etapach ich wędrówki 

i bezpośrednia ich eksterminacja.  

W kontekście usytuowania terenu objętego projektowanym dokumentem istotne są ustalenia 

Konwencji dotyczące ochrony oraz odtworzenia tych siedlisk gatunku, które są ważne dla 

zapobieżenia groźby jego zagłady, a także zapobiegania, usuwania, kompensowania lub 

minimalizowania, w zależności od potrzeb, niekorzystnego oddziaływania lub przeszkód poważnie 

utrudniających bądź uniemożliwiających wędrówkę gatunków.  

W ramach Konwencji Bońskiej zawarte zostało Porozumienie o ochronie nietoperzy w Europie 

EUROBATS, ratyfikowane także przez Polskę, w celu ochrony nietoperzy należących do 

zagrożonych wymarciem na skutek degradacji ich naturalnych siedlisk, które są ważnym 

elementem ochrony różnorodności biologicznej biosfery. 

W nawiązaniu do celów i ustaleń Konwencji oraz Porozumienia można stwierdzić, że projekt 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego nie stwarza zagrożeń dla wypełnienia jej 

postanowień, gdyż: 

− zmiana planu nie wpływa na drożność korytarzy ekologicznych przebiegających w pobliżu 

obszaru opracowania, 

− nie wprowadza się nowych obiektów o znacznych wysokościach, 

− projekt planu nie ingeruje w obszary mogące stanowić naturalne siedliska nietoperzy. 

• Konwencja o różnorodności biologicznej przyjęta w Nairobi dnia 22 maja 1992 r. podpisana 

w Rio de Janeiro w dniu 5 czerwca 1992 r. (Dz.U. z 1995 r. Nr 118, poz. 565), Konwencja 

została opublikowana w maju 2003 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 706). 

Celami Konwencji jest ochrona różnorodności biologicznej, zrównoważone użytkowanie jej 

elementów oraz uczciwy i sprawiedliwy podział korzyści wynikających z wykorzystywania zasobów 

genetycznych, co w zmienianym dokumencie realizowane jest m. in. przez następujące zapisy: 

− zachowanie możliwie maksymalnej powierzchni biologicznie czynnej przy realizacji nowych 

inwestycji i kontynuacja dotychczasowego sposobu użytkowania terenów 

− ochrona zadrzewień i wód. 

Projektowana zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego nie wpływa 

na zmianę powyższych zapisów, dlatego zakłada się, że wprowadzone zmiany będą miały 

charakter neutralny dla środowiska w stosunku do obecnie obowiązującego planu miejscowego. 

• Europejska Konwencja Krajobrazowa sporządzona we Florencji dnia 20 października 

2000 r. (Dz. U. z 2006 r. Nr 14, poz. 98). 

Głównym celem Konwencji jest współdziałanie państw na rzecz propagowania ochrony, 

zarządzania i planowania krajobrazu, rozumianego jako „obszar, postrzegany przez mieszkańców, 

którego charakter jest wynikiem działań i interakcji czynników naturalnych i (lub) ludzkich”. Odnosi 

się do obszarów naturalnych, wiejskich, miejskich i podmiejskich, obejmuje lądy wody śródlądowe 

i obszary morskie. Jak zapisano w preambule, krajobraz i różnorodność krajobrazów europejskich 

stanowią podstawowy składnik naturalnego i kulturalnego dziedzictwa Europy oraz ważny element 

jakości życia ludzi „we wszystkich miejscach”.  
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Cele Konwencji w projektowanym dokumencie są wypełniane m. in. poprzez:  

− utrzymanie parametrów zabudowy na poziomie zbliżonym do dotychczasowego oraz 

występującego w sąsiedztwie w celu stworzenia jednolitego krajobrazu kulturowego, 

− utrzymanie ekspozycji na historyczną zabudowę miasta. 

 

Dyrektywa Rady z dnia 21 maja 1992 r. nr 92/43/EWG w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych 

oraz dzikiej fauny i flory (tzw. Dyrektywa Siedliskowa) oraz Dyrektywa Rady z dnia 2 kwietnia 1979 

r. nr 79/409/EWG w sprawie ochrony dzikiego ptactwa (tzw. Dyrektywa Ptasia). Obie dyrektywy są 

podstawą prawną tworzenia Europejskiej Sieci Ekologicznej NATURA 2000, której celem jest 

zachowanie zagrożonych wyginięciem siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt w 

skali Europy.  

Obszar objęty zmienianym planem miejscowym położony jest poza korytarzami ekologicznymi 

i obszarami mogącymi stanowić potencjalne siedliska przyrodnicze, wobec czego należy uznać, 

że proponowane zapisy są neutralne w stosunku do celów Dyrektywy Siedliskowej i Ptasiej. 

Odnowiona strategia zrównoważonego rozwoju Unii Europejskiej z 2006 roku (Strategia 

z Göteborga) wskazuje wysoką jakość życia obywateli jako jeden z kluczowych priorytetów polityki 

społecznej, gospodarczej i ekologicznej, wdrażanej na wszystkich poziomach jej realizacji, a w 

szczególności skierowanych na ograniczanie zmian klimatu oraz promowanie czystszej energii, 

zapewnienie, by systemy transportowe odpowiadały wymogom ochrony środowiska oraz spełniały 

gospodarcze i społeczne potrzeby społeczeństwa, promowanie zrównoważonych wzorców 

produkcji i konsumpcji, lepsze zarządzanie oraz przeciwdziałanie nadmiernej eksploatacji zasobów 

przyrodniczych. 

Strategia znajduje odzwierciedlenie w obowiązującym planie oraz projekcie zmiany planu 

miejscowego poprzez: 

− wprowadzenie nakazu budowy sieci kanalizacji sanitarnej, co wpłynie na ochronę wód 

i gleb oraz poprawę jakości życia, 

− wprowadzenie standardów ochrony akustycznej, 

− wprowadzenie zieleni urządzonej, komponowanej, do zespołu osadniczego w celu poprawy 

jakości życia oraz stworzenia miejsc rekreacji dla ludności,  

− zapisy umożliwiające pozyskiwanie energii ze źródeł odnawialnych, w tym w szczególności 

na potrzeby własne, co pomoże w zapobieganiu zmianom klimatu. 

• Ósmy wspólnotowy program działań na rzecz środowiska w swoich założeniach opiera się 

on na Europejskim Zielonym Ładzie i na wykazie opisanych w nim działań. Chodzi o aktywne 

wspieranie Zielonego Ładu oraz przyspieszenie ekologicznej transformacji w sposób 

sprawiedliwy i inkluzywny. Ósmy Program wskazuje sześć priorytetowych celów tematycznych: 

ograniczenie emisji gazów cieplarnianych, adaptacja do zmiany klimatu, model wzrostu 

przynoszący planecie więcej korzyści niż strat, zerowy poziom emisji zanieczyszczeń, ochrona 

i przywrócenie bioróżnorodności oraz ograniczenie największych presji środowiskowych i 

klimatycznych związanych z produkcją i konsumpcją. Program zobowiązuje instytucje Unii 

Europejskiej i państwa członkowskie do podejmowania działań, których wynikiem ma być 

osiągnięcie wyznaczonych celów priorytetowych, a wszelkie organy publiczne obliguje do ścisłej 

współpracy z przedsiębiorstwami, partnerami społecznymi, społeczeństwem europejskim 

i obywatelami w realizacji programu.  

Wyniki analizy ustaleń projektu zmiany planu miejscowego oraz przytoczone powyżej 

argumenty na spójność projektowanego dokumentu z celami ochrony środowiska na szczeblu 
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międzynarodowym pozwalają stwierdzić, że przeznaczenie terenu i zasady zagospodarowania 

przestrzennego zapisane w projekcie planu wpisują się i są spójne z celami i zadaniami 

określonymi w 8 PD.  

• Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu (Konwencja 

Klimatyczna z Rio wraz z protokołem dodatkowym z Kioto) w związku z Konwencją Wiedeńską 

o ochronie warstwy ozonowej i Protokołem Montrealskim w sprawie substancji zubożającej 

warstwę ozonową. Celem nadrzędnym Konwencji jest doprowadzenie do ustabilizowania 

koncentracji gazów cieplarnianych w atmosferze na poziomie, który zapobiegałby 

niebezpiecznej antropogenicznej ingerencji w system klimatyczny. Natomiast celem Protokołu 

z Kioto do Ramowej konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu jest 

zobowiązanie do redukcji antropogenicznej emisji gazów cieplarnianych wymienionych w 

Załączniku A do Protokołu wyrażonej w równoważniku dwutlenku węgla w okresie 

rozliczeniowym (2008-2012) dla wszystkich Stron Konwencji.  

Powyższe cele realizowane są w projekcie planu miejscowego poprzez nakaz stosowania 

odnawialnych źródeł energii i niskoemisyjnych systemów grzewczych, 

• Europejska Konwencja o ochronie dziedzictwa archeologicznego 

Celem Konwencji jest ochrona dziedzictwa archeologicznego, obejmującego struktury, konstrukcje, 

zespoły budowlane, eksploatowane tereny, przedmioty, zabytki innego rodzaju, jak też ich 

otoczenie znajdujące się na ziemi lub pod wodą, jako źródła zbiorowej pamięci europejskiej i jako 

instrumentu dla badań historycznych i naukowych. 

Na obszarze planu miejscowego nie występują stanowiska archeologiczne. 

Zapisy projektu planu miejscowego realizują również cele zawarte w: 

− Ramowej Dyrektywie Wodnej Unii Europejskiej z dnia 23 października 2000 r. 

nr 2000/60/EC odnoszącej się do gospodarki wodno-ściekowej i jakości wód; 

− Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady nr 2008/50/WE z dnia 21 maja 2008 r. 

w sprawie jakości powietrza i czystszego powietrza dla Europy (Dyrektywą CAFE). 

Akty prawa ustanowione na szczeblu międzynarodowym i wspólnotowym po ich ratyfikacji przez 

Polskę są implementowane za pośrednictwem aktów prawa o zasięgu krajowym tj. ustaw 

i rozporządzeń. Na terytorium Polski ustawą zasadniczą jest przyjęta w 1997 r. Konstytucja 

Rzeczypospolitej Polskiej. Stwierdza ona, że Rzeczpospolita Polska zapewnia ochronę 

środowiska, kierując się zasadą zrównoważonego rozwoju (art. 5). Konstytucja ustala także, 

że ochrona środowiska jest obowiązkiem m. in. władz publicznych, które poprzez swą politykę 

powinny zapewnić bezpieczeństwo ekologiczne współczesnemu i przyszłym pokoleniom (art. 74).  

Nadrzędnym kryterium rozwiązań o charakterze strategicznym na wszystkich szczeblach 

zarządzania powinna być zatem zawarta w Konstytucji RP zasada zrównoważonego rozwoju. 

Zakłada ona takie prowadzenie polityki i działań w poszczególnych sektorach gospodarki i życia 

społecznego, aby zachować zasoby i walory środowiska w stanie zapewniającym trwałe, 

nie doznające uszczerbku, możliwości korzystania z nich zarówno przez obecne, jak i przyszłe 

pokolenia, przy jednoczesnym zachowaniu trwałości funkcjonowania procesów przyrodniczych 

oraz naturalnej różnorodności biologicznej na poziomie krajobrazowym, ekosystemowym, 

gatunkowym i genowym. Istotą zrównoważonego rozwoju jest równorzędne traktowanie racji 

społecznych, ekonomicznych i ekologicznych, co oznacza konieczność integrowania zagadnień 

ochrony środowiska z polityką w poszczególnych dziedzinach gospodarki.  
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Do najważniejszych aktów prawa normujących kwestie związane z ochroną środowiska należy 

m.in. ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, która 

określa zasady i tryb postępowania m.in. przy sporządzaniu strategicznej oceny oddziaływania na 

środowisko. Ustawa jest efektem transpozycji dyrektywy 2001/42/WE Parlamentu Europejskiego i 

Rady Europy w sprawie ocen oddziaływania niektórych planów i programów na środowisko oraz 

realizacji podpisanej przez Polskę w Aarhus w 1998 roku Konwencji EKG ONZ o dostępie do 

informacji, udziale społeczeństwa w podejmowaniu decyzji oraz dostępie do sprawiedliwości w 

sprawach dotyczących środowiska, która zgodnie z art. 91 Konstytucji RP stanowi część krajowego 

porządku prawnego i jest bezpośrednio stosowana.  

Ogromne znaczenie w implementacji zasad i celów ochrony środowiska ma również Ustawa 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, w której za podstawę działań planistycznych 

przyjęto ład przestrzenny i zrównoważony rozwój. Ustawa ta poprzez szeroki zakres wymaganych 

do uwzględnienia celów zawartych w art.1 ust. 2 nawiązuje do zapisów wielu ustaw i rozporządzeń 

stanowiących przepisy odrębne, powiązanych z problematyką polityki przestrzennej i 

zrównoważonego rozwoju, które wyszczególnione zostały w rozdziale dotyczącym podstawy 

prawnej niniejszego opracowania. 

Podstawowym dokumentem krajowym, w który wpisują się cele wspólnotowej polityki ekologicznej 

jest „Polityka Ekologiczna Państwa 2030 – strategia rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki 

wodnej”. Dokument wskazuje cele o horyzoncie krótko i średniookresowym w zakresie działań 

systemowych, ochrony zasobów naturalnych, poprawy jakości środowiska i bezpieczeństwa 

ekologicznego. Celem głównym Polityki jest rozwój potencjału środowiska na rzecz obywateli i 

przedsiębiorców, natomiast cele szczegółowe dotyczą zdrowia, gospodarki i klimatu. Będą one 

realizowane poprzez kierunki interwencji, w tym: 

− zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym zapewnienie dostępu do czystej wody dla 

społeczeństwa i gospodarki oraz osiągnięcie dobrego stanu wód, 

− likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń do powietrza lub istotne zmniejszenie 

ich oddziaływania, 

− ochrona powierzchni ziemi, w tym gleb, 

− przeciwdziałanie zagrożeniom środowiska oraz zapewnienie bezpieczeństwa 

biologicznego, jądrowego i ochrony radiologicznej, 

− zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, w tym ochrona i poprawa 

stanu różnorodności biologicznej i krajobrazu, 

− wspieranie wielofunkcyjnej i trwale zrównoważonej gospodarki leśnej, 

− gospodarka odpadami w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym, 

− zarządzanie zasobami geologicznymi przez opracowanie i wdrożenie polityki surowcowej 

państwa, 

− wspieranie wdrażania ekoinnowacji oraz upowszechnianie najlepszych dostępnych technik 

BAT (polegają określaniu granicznych wielkości emisji dla większych zakładów 

przemysłowych), 

− przeciwdziałanie zmianom klimatu, 

− adaptacja do zmian klimatu oraz zarządzanie ryzykiem klęsk żywiołowych, 

− edukacja ekologiczna, w tym kształtowanie wzorców zrównoważonej konsumpcji, 
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− usprawnienie systemu kontroli i zarządzania ochroną środowiska oraz doskonalenie 

systemu finansowania. 

Konsekwencją tak przyjętych celów jest m.in.: ograniczenie presji konsumpcji na środowisko 

poprzez kształtowanie proekologicznych wzorców konsumpcji, dążenie do poprawy jakości wód 

powierzchniowych i podziemnych, poprawy jakości powietrza atmosferycznego, poprawy 

warunków klimatu akustycznego, wdrożenie nowoczesnego systemu gospodarowania odpadami, 

przeciwdziałanie degradacji gleb, ochrona złóż kopalin przed nieracjonalną eksploatacją, 

przeciwdziałanie poważnym awariom, kształtowanie systemu obszarów chronionych 

oraz zachowanie i kształtowanie różnorodności biologicznej kraju.  

Poniżej wskazano cele ochrony środowiska istotne z punktu widzenia przedmiotowego planu 
oraz omówiono zapisy planu, które zmierzają do ich osiągnięcia: 
 

• Zmniejszenie energochłonności gospodarki i wzrost wykorzystania energii ze źródeł 
odnawialnych 
Realizacja ww. celu będzie możliwa poprzez zapis w zmienianym planie dopuszczający 

stosowanie odnawialnych źródeł energii na potrzeby własne, co pozwoli na ograniczenie 

niskiej emisji. 

• Utrzymanie lub osiągnięcie dobrego stanu wszystkich wód, w tym również 
zachowanie i przywracanie ciągłości ekologicznej cieków 
Realizacja ww. celu będzie możliwa poprzez zapisy w obowiązującym planie określające 

nakaz odprowadzania ścieków do zbiorczego systemu kanalizacji sanitarnej, nakaz 

zabezpieczenia wszelkich powierzchni zagrożonych zanieczyszczeniem produktami 

ropopochodnymi i innymi substancjami szkodliwymi w sposób uniemożliwiający 

ich przenikanie do gruntu oraz wód podziemnych. Zmiana planu utrzymuje powyższe 

zapisy w mocy. 

• Ochrona gleb 
W granicach zmiany planu miejscowego tereny zabudowy ograniczono do terenów 

przeznaczonych pod zabudowę w dotychczas obowiązującym planie. 

• Gospodarowanie odpadami - zapobieganie powstawaniu odpadów, przy rozwiązywaniu 

problemu odpadów "u źródła", odzyskiwanie surowców i ponowne wykorzystanie odpadów 

oraz bezpieczne dla środowiska końcowe unieszkodliwianie odpadów nie wykorzystanych. 

Realizacja celu będzie możliwa poprzez zapisy w obowiązującym planie nakazujące 

prowadzenie gospodarki odpadami zgodnie z Planem gospodarki odpadami przy 

preferowaniu działań zapobiegających i ograniczających wytwarzanie odpadów oraz 

umożliwiających ich odzysk. 

• Ochrona powietrza przed zanieczyszczeniami  

Realizacja ww. celu będzie możliwa poprzez zapisy w planie dotyczące sposobów 

zaopatrzenia obiektów budowlanych w energię cieplną ze źródeł indywidualnych 

niepowodujących ponadnormatywnego zanieczyszczenia powietrza tj. stosowanie 

instalacji grzewczych opartych o odnawialne źródła energii lub techniki niskoemisyjne. 

• Ochrona różnorodności biologicznej i krajobrazowej 
Realizacja ww. celu będzie możliwa poprzez obowiązujący zapis zakazujący likwidowania 

zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, przy czym dopuszczono wycinkę ze 

względów sanitarnych, bezpieczeństwa ludzi i mienia oraz w przypadku kolizji 

z przebiegiem dróg lub infrastruktury technicznej.   
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Realizując postanowienia konwencji o różnorodności biologicznej opracowana została Krajowa 

Strategia i Plan działań na rzecz ochrony i racjonalnego użytkowania różnorodności biologicznej. 

Jej celem strategicznym jest zachowanie całego bogactwa wszystkich poziomów organizacji 

przyrody (genetycznego, gatunkowego, ekosystemalnego i krajobrazowego) oraz zapewnienie 

jego trwałości i rozwoju. Ochrona różnorodności biologicznej musi obejmować przyrodę całego 

kraju, bez względu na formę jej użytkowania (obszary objęte ochroną i użytkowane gospodarczo), 

stopień zniszczenia lub przekształcenia.  

Biorąc pod uwagę obszar objęty przedmiotowym miejscowym planem zagospodarowania 

przestrzennego, zakres jego ustaleń oraz przeznaczenie i sposób zagospodarowania terenu, 

należy stwierdzić, że ze względu na niewielki zakres wprowadzanych zmian, nie ma on istotnego 

wpływu na możliwość realizacji celów zawartych w przepisach prawa międzynarodowego, 

wspólnotowego i krajowego oraz sporządzonych dokumentach o charakterze strategicznym. 

Projekt zmiany planu, rozpatrywany łącznie z obowiązującym planem miejscowym, poprzez 

dostosowanie do przepisów krajowych, bierze pod uwagę wymogi wdrażania Konwencji i Dyrektyw 

wspólnotowych. 

W wyniku analizy przedmiotowego projektu zmiany planu miejscowego nie stwierdzono naruszeń 

wymogów dotyczących gospodarki przestrzennej i oddziaływania na środowisko nowych 

lub rozszerzonych przestrzennie elementów zagospodarowania, w tym m.in. przepisów 

dotyczących planowania i zagospodarowania przestrzennego, ochrony środowiska, ochrony 

przyrody i krajobrazu, dziedzictwa kulturowego, zabytków i dóbr kultury współczesnej, ochrony 

gruntów rolnych i leśnych, prawa wodnego, obszarów Natura 2000. 

 

 5. PRZEWIDYWANE ZNACZĄCE ODDZIAŁYWANIA NA CELE  

I PRZEDMIOT OCHRONY OBSZARU NATURA 2000  

ORAZ NA ŚRODOWISKO 

 5.1. Stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym 

oddziaływaniem oraz najważniejsze problemy ochrony środowiska 

istotne ze względu na realizację założeń projektowanego dokumentu 

W niniejszym rozdziale przyjęto, że przewidywane znaczące oddziaływania na środowisko 

obejmują także przedsięwzięcia, które mogą mieć potencjalnie znaczące oddziaływanie 

w rozumieniu Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 roku w sprawie 

przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Tym samym charakterystyka 

stanu środowiska dotyczy wszystkich terenów, na których dopuszczono przedsięwzięcia 

z pierwszej lub drugiej grupy. 

Będący przedmiotem oceny projekt zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszaru obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz wsi Niezdrowice zakazuje lokalizacji 

przedsięwzięć mogących zawsze i potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. Na 

obszarze planu przedsięwzięcia takie nie występują i nie są planowane. 

W momencie dokonywania niniejszej oceny stan środowiska w tym jakość elementów 

przyrodniczych oraz stopień dotrzymywania standardów jakości środowiska określonych 

przepisami odrębnymi, na obszarze objętym planem można określić jako dobry.  

W zakresie zanieczyszczenia powietrza największym problemem jest przekroczenie poziomu, 

benzo(a)pirenu B(a)P, ozonu O3 w powietrzu oraz pyłu zawieszonego PM 10 i PM 2,5, którego 
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źródłem jest głównie emisja napływowa z terenu Zdzieszowic i Kędzierzyna-Koźle oraz konurbacji 

śląskiej oraz lokalna niska emisja.  

Na obszarze objętym planem obecnie nie występują tereny dla których uregulowany jest 

dopuszczalny poziom hałasu.  

Nie stwierdzono negatywnego wpływu na wody podziemne. Teren opracowania położony jest 

na obszarze JCWPd 128 o wodach w stanie dobrym, zagrożonych nieosiągnięciem celów 

środowiskowych. Obszar jest poza zasięgiem Głównych Zbiorników Wód Podziemnych. Wody 

powierzchniowe nie występują.  

Obszar opracowania charakteryzuje się niewielką bioróżnorodnością. Znajduje się on w większości 

w strefie intensywnego użytkowania rolniczego, a co za tym idzie, ma jednolitą strukturę pod 

względem florystycznym i faunistycznym. Krajobraz na obszarze opracowania jest 

antropogeniczny. Nie występują prawne formy ochrony przyrody. 

Ze względu na istniejące uwarunkowania za najważniejsze problemy ochrony środowiska istotne 

ze względu na realizację założeń projektowanego dokumentu uznano: zapobieganie 

zanieczyszczeniu powietrza, wprowadzenie 50m strefy sanitarnej cmentarza w postaci zieleni 

urządzonej oraz wyposażenie terenów nowej zabudowy w sieć infrastruktury technicznej, 

w tym wodociągową i kanalizacyjną nie wpłynie na pogorszenie stanu środowiska. 

 

 5.2. Prognoza zmian w środowisku przy braku realizacji ustaleń planu 

Wstępna prognoza dalszych zmian zachodzących w środowisku polega na określeniu 

kierunków i możliwej intensywności przekształceń i degradacji środowiska, które może powodować 

dotychczasowe użytkowanie i zagospodarowanie. Podkreślenia wymaga fakt, iż całość terenu 

reprezentowana jest przez fitocenozy w znaczącym stopniu przekształcone antropogenicznie, w 

odniesieniu do których brak kompleksowej realizacji ustaleń planu oznacza w większości 

wypadków ustabilizowanie stanu obecnego.  

Obszar objęty projektem zmiany planu jest zgodnie z obowiązującym planem miejscowym 

przeznaczony pod teren zabudowy mieszkaniowej mieszanej, a także tereny zieleni urządzonej, 

dróg dojazdowych i dróg wewnętrznych. Realizacja obecnie obowiązującego miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego będzie miała taki sam wpływ na środowisko jak realizacja 

ocenianej zmiany planu. Zamierzenie polegające na przekształceniu terenów zabudowy 

mieszkaniowej mieszanej na tereny usług publicznych wraz z korektą układu komunikacyjnego, 

stanowią jedynie niewielkie korekty, które nie spowodują zmian w środowisku. 

 

 5.3. Ocena skutków oddziaływania na obszar Natura 2000 i środowisko 

wynikające z realizacji ustaleń projektu miejscowego planu: 

 5.3.1. Ocena skutków oddziaływania realizacji ustaleń planu na obszar Natura 2000  

Zgodnie z art. 51 ust. 2. pkt. 2) lit. e) ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania 

na środowisko, w prognozie oddziaływania na środowisko określa się, analizuje i ocenia 

przewidywane znaczące oddziaływania na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 

oraz integralność tego obszaru, a także na środowisko. W rozumieniu ustawy za znaczące 

negatywne oddziaływanie na obszar Natura 2000 rozumie się „oddziaływanie na cele ochrony 

obszaru Natura 2000, w tym w szczególności działania mogące pogorszyć stan siedlisk 

przyrodniczych lub siedlisk gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony został wyznaczony 

obszar Natura 2000; wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony został wyznaczony 
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obszar Natura 2000 lub pogorszyć integralność obszaru Natura 2000 lub jego powiązania z innymi 

obszarami.” 

Na obszarze objętym projektem planu miejscowego nie zidentyfikowano istnienia siedlisk 

przyrodniczych. Biorąc pod uwagę jego lokalizację w stosunku do najbliżej położonego obszaru 

Natura 2000, można stwierdzić, że ustalenia planu nie wpłyną na integralność obszaru 

chronionego, nie nastąpi również pogorszenie stanu chronionych siedlisk przyrodniczych ani 

stanu gatunkowego.  

 5.3.2. Ocena skutków oddziaływania realizacji ustaleń planu na środowisko  

Zgodnie z art. 51 ust. 2. pkt. 2) lit. e) ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania 

na środowisko, w prognozie oddziaływania na środowisko należy poddać analizie ustalenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, których realizacja może w znaczący 

sposób pośrednio lub bezpośrednio, krótko-, średnio- i długoterminowo, w sposób stały i chwilowy 

oraz pozytywnie i negatywnie oddziaływać na środowisko, zdrowie i warunki życia ludzi, dobra 

materialne oraz dobra kultury.  

Zgodnie z art. 3 pkt 39 ustawy Prawo ochrony środowiska, środowisko to „ogół elementów 

przyrodniczych, także przekształconych w wyniku działalności człowieka, a w szczególności 

powierzchnia ziemi, kopaliny, wody, powietrze, zwierzęta i rośliny, krajobraz oraz klimat. 

Zgodnie z obowiązującym obecnie stanem prawnym brak jest jednak jednoznacznej definicji 

znaczącego oddziaływania na środowisko, jedynie w ustawie Prawo ochrony środowiska 

wskazano, że oddziaływanie na środowisko oznacza również oddziaływanie na zdrowie ludzi, 

natomiast w ustawie o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko przytoczono 

definicję znaczącego oddziaływania na obszar Natura 2000. Wobec powyższego w niniejszej 

analizie za znacząco oddziałujące na środowisko przyjęto zapisy planu dopuszczające realizacje 

inwestycji kwalifikujących się do mogących zawsze lub mogących potencjalne znacząco 

oddziaływać na środowisko w rozumieniu przepisów odrębnych.  

Będący przedmiotem oceny projekt zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszaru obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz wsi Niezdrowice nie wprowadza zmian w 

zakresie lokalizacji przedsięwzięć mogących zawsze i potencjalnie znacząco oddziaływać na 

środowisko. Tym samym utrzymuje zakaz lokalizacji tych przedsięwzięć ustalony w obowiązującym 

planie miejscowym. 

Projektowane przeznaczenie i zagospodarowanie terenów nie będzie znacząco oddziaływać na 

środowisko. Możliwe jest jedynie wystąpienie oddziaływań krótkookresowych, chwilowych 

mających związek z funkcjonowaniem zaplecza placu budowy. Oddziaływania będą związane 

z emisją hałasu, pyłów, spalin pochodzących ze środków transportu, pracujących maszyn. 

Może wystąpić częściowe zniszczenie roślinności w miejscu przejazdów i prowadzenia prac 

budowlanych, które w okresie wegetacyjnym zostanie przywrócone do stanu pierwotnego. 

Oddziaływania nieodwracalne mają związek z trwałym przekształceniem form ukształtowania 

terenu oraz z ewentualną wycinką drzew. Będą to oddziaływania nieodwracalne ze względu 

na fakt, iż na tym etapie nie przewiduje się fazy likwidacji inwestycji. Oddziaływania odwracalne 

będą związane z obecnością zaplecza placu budowy, które po zakończeniu inwestycji przestanie 

funkcjonować, podobnie jak wszelkie oddziaływania z nim związane.  
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 5.3.3. Wpływ na różnorodność biologiczną 

Biorąc pod uwagę obecny charakter i stan siedlisk na obszarze objętym planem oraz utrzymanie 

dotychczasowego zasięgu zabudowy, można stwierdzić, że realizacja ustaleń zmiany planu nie 

wpłynie na zmniejszenie różnorodności biologicznej. Nie przewiduje się również zmniejszenia ilości 

występujących na obszarze miejscowości gatunków, a zasięg przestrzenny ich występowania nie 

ulegnie zmianom.  

 5.3.4. Wpływ na zdrowie ludzi 

Do czynników, które w sposób bezpośredni oddziałują na zdrowie ludzi należy zaliczyć poziom 

emisji pól elektromagnetycznych jonizujących i niejonizujących, poziom hałasu, stan 

zanieczyszczenia wód i powietrza, zagrożenia epidemiologiczne, a także jakość środowiska 

w aspekcie estetycznym.  

Uwzględniając nieznaczną korektę przeznaczenia terenu prognozuje się, że stan środowiska na 

obszarze objętym zmianą planu nie ulegnie zmianie.  

W zagospodarowaniu terenu wzięto pod uwagę lokalizację cmentarza i konieczność zachowania 

przepisów odrębnych. W wyznaczonej w promieniu 50 m strefie ochrony sanitarnej cmentarza 

wskazano przeznaczenie terenu pod parking oraz zieleń urządzoną jako przeznaczenia 

niekolidujące z ograniczeniami określonymi w przepisach odrębnych. 

W związku z zaopatrzeniem terenu w wodę z sieci wodociągowej, zagospodarowanie pozostałego 

obszaru objętego zmianą planu nie podlega już takim ograniczeniom.  

Podsumowując, przy zachowaniu wymogów wynikających z przepisów odrębnych, ustalenia planu 

nie będą stwarzały zagrożenia dla zdrowia człowieka. 

 5.3.5. Wpływ na florę i faunę 

Przewiduje się, że na skutek dalszej antropogenizacji obszaru, świat zwierząt i roślin nie ulegnie 

istotnym zmianom. Do pozytywnych zapisów planu należy zaliczyć wprowadzenie nakazu 

utrzymania zadrzewień oraz zieleni urządzonej. 

Z całą pewnością wystąpią krótkotrwałe negatywne oddziaływania na florę i faunę podczas 

prowadzenia prac budowlanych związane głównie z występującym hałasem i nieumyślnym 

niszczeniem roślinności. Jednak na etapie funkcjonowania poszczególnych przedsięwzięć, 

nie prognozuje się dalszego negatywnego oddziaływania. 

 5.3.6. Wpływ na wody powierzchniowe i podziemne 

W projekcie planu założono podłączenie wszystkich budynków do sieci wodociągowej. W związku 

z utrzymaniem dotychczasowego zasięgu zainwestowania, nie będzie to miało istotnego wpływu 

na pobór wód. 

Na skutek prowadzonych prac budowlanych nie powinno nastąpić znaczące zmniejszenie 

powierzchni biologicznie czynnej ani powstanie nowych, utwardzonych i uszczelnionych 

nawierzchni, utrudniających naturalny obieg wód.  

W celu ochrony wód powierzchniowych i podziemnych przed zanieczyszczeniem w projekcie planu 

nakazano odprowadzenie wszystkich ścieków poprzez sieć kanalizacji sanitarnej, a także 

nakazano wszelkie powierzchnie zagrożone zanieczyszczeniem produktami ropopochodnymi 

i innymi substancjami szkodliwymi zabezpieczyć w sposób uniemożliwiający ich przenikanie 

do gruntu oraz wód podziemnych. 
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 5.3.7. Wpływ na powietrze atmosferyczne i klimat akustyczny 

Realizacja zabudowy zgodnie z ustaleniami przedmiotowego planu miejscowego nie spowoduje 

istotnego wzrostu zapotrzebowania na energię elektryczną oraz cieplną. Do źródeł emisji mających 

wpływ na stan powietrza atmosferycznego na obszarze objętym projektem planu należy zaliczyć 

głównie ogrzewanie budynków, przy czym zgodnie z ustaleniami miejscowego planu w budynkach 

powinny być stosowane systemy ogrzewania pracujące na odnawialnych źródłach energii oraz 

paliwach niskoemisyjnych. 

Uwzględniając istniejące uwarunkowania anemometryczne oraz lokalizacyjne nie nastąpi 

pogorszenie warunków higieniczno-sanitarnych powietrza atmosferycznego.  

 5.3.8. Wpływ na gleby i powierzchnię ziemi 

Zmiany powierzchni ziemi rozumiane jako zmiany rzeźby terenu mogą być wywoływane przez 

eksploatację powierzchniową; realizację wykopów, nasypów, wałów, skarp itp.; trwałe 

przekształcenia związane z budową tras komunikacyjnych. 

Na terenie objętym przedmiotowym planem miejscowym dopuszczono zmiany rzeźby terenu 

w celu umożliwienia realizacji obiektów budowlanych, co spowoduje nieznaczną ingerencję 

w zmianę powierzchni ziemi. Należy jednak podkreślić, że zmiana planu nie wprowadza nowej 

zabudowy, w stosunku do już obowiązującego planu, a jedynie zmienia przeznaczenie zabudowy 

z mieszkalnej na usługi edukacyjne. 

Przy prawidłowej realizacji zapisów projektu planu miejscowego planowane zainwestowanie nie 

będzie oddziaływać na stan biochemiczny gleb.  

 5.3.9. Wpływ na krajobraz 

Krajobraz jest elementem, na którego typologię, kształt i funkcjonowanie wpływają wszystkie inne 

komponenty środowiska, w tym człowiek. Jednocześnie jego percepcja jest najbardziej 

subiektywna i najtrudniejsza do oceny. Zależnie od dziedziny nauki jest on też różnie definiowany 

i klasyfikowany. Na potrzeby niniejszej prognozy przyjęto, że w obszarze opracowania planu 

nie występują krajobrazy naturalne, lecz wszystkie są efektem działań antropogenicznych. 

Założono również, że ocena krajobrazu prowadzona będzie głównie w kategoriach 

fizjonomicznych, na które wpływać można za pomocą zapisów planu miejscowego. Zgodnie 

z powyższym stwierdzono, że cały obszar opracowania stanowi krajobraz kulturowy, będący 

w większej lub mniejszej mierze efektem działalności człowieka.  

Projekt planu wprowadza zapisy ingerujące w krajobraz głównie w zakresie kształtowania ładu 

przestrzennego poprzez wprowadzenie odpowiednich wskaźników intensywności zabudowy, 

wysokości i kształtowania formy budynku, wielkości powierzchni biologicznie czynnej, jak również 

ogólnej dyspozycji funkcjonalno-przestrzennej mającej na celu minimalizację potencjalnych 

konfliktów przestrzennych. 

Oddziaływanie na krajobraz jest neutralne. 

 5.3.10. Wpływ na klimat 

W efekcie realizacji ustaleń projektu planu miejscowego nie wystąpią zmiany w zagospodarowaniu 

przestrzennym wpływające na zmianę klimatu.  
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 5.3.11. Wpływ na zasoby naturalne 

Zasoby naturalne są to zasoby przyrody mające znaczenie dla bytowania i gospodarki człowieka. 

Są nimi np.: gleby, surowce mineralne, wody, rośliny, zwierzęta. Zasoby przyrody dzielimy 

na niewyczerpalne i wyczerpalne oraz na odnawialne (żywe zasoby przyrody, m.in.: woda, rośliny 

i zwierzęta) i nieodnawialne (surowce, gleby).  

Zakres wpływu ustaleń projektu planu na zasoby odnawialne obejmujące florę i faunę, wody 

powierzchniowe i podziemne oraz na gleby wyszczególniono w poprzednich punktach. Na terenie 

objętym projektem planu nie występują udokumentowane złoża kopalin. Projekt planu nie wpłynie 

na wielkość zasobów naturalnych w powyższym zakresie. 

 5.3.12. Wpływ na zabytki 

Na obszarze objętym projektem planu, nie występują obiekty zabytkowe, stanowiska 

archeologiczne ani obszary wpisane do rejestru lub gminnej ewidencji zabytków, objęte ochroną 

konserwatorską na podstawie przepisów odrębnych.  

Oddziaływanie na zabytki należy uznać za neutralne. 

 5.3.13. Wpływ na dobra materialne 

W wyniku ustaleń projektu planu nie wystąpi oddziaływanie na dobra materialne. 

 

 5.4. Oddziaływanie transgraniczne 

Realizacja ustaleń projektu planu nie będzie skutkowała oddziaływaniem transgranicznym. 

 

 5.5. Synteza prognozowanych oddziaływań 

Planowane przeznaczenie i sposób zagospodarowania terenów położonych w granicach obszaru 

objętego projektem zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru 

obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz wsi Niezdrowice nie spowoduje zmian w środowisku, 

a w szczególności pogorszenia jego stanu w stosunku do chwili obecnej.  

Projektowana zmiana przeznaczenia części terenu z mieszkaniowego na usługi edukacji nie 

wpłynie na zwiększenie zapotrzebowania na energię elektryczną, wodę oraz zwiększenie ilości 

ścieków i odpadów. 

Nie zmieni się oddziaływanie na powierzchnię ziemi ani na krajobraz. 

Nie prognozuje się wystąpienia zwiększonego poziomu hałasu. 

Nie prognozuje się zmian różnorodności biologicznej ani zmian gatunkowych flory i fauny.  

Nie prognozuje się oddziaływania na zabytki.  

Nie wystąpi oddziaływanie na dobra materialne i zasoby naturalne.  

Oddziaływanie transgraniczne nie wystąpi. 

Podsumowując, ze względu na bardzo niewielki zakres zmian większość przewidywanych 

oddziaływań będzie neutralna dla środowiska. 
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 5.6. Możliwości rozwiązań zapobiegających, ograniczających 

lub kompensujących negatywne oddziaływanie na środowisko 

mogące być rezultatem realizacji projektu planu miejscowego 

W wyniku realizacji ustaleń projektu planu nie wystąpią oddziaływania na środowisko o charakterze 

negatywnym ani szkody w środowisku wymagające podjęcia działań kompensacyjnych. 

 5.7. Rozwiązania alternatywne do zawartych w projekcie planu związane 

z ochroną obszaru Natura 2000 

Nie zachodzi potrzeba zastosowania rozwiązań alternatywnych do przyjętych w projekcie planu, 

ponieważ jego ustalenia nie będą oddziaływać na cel i przedmiot ochrony Obszaru Natura 2000. 

 5.8. Propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków 

realizacji postanowień projektu planu oraz częstotliwości 

jej przeprowadzania 

Zgodnie z wymogami art. 55 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w jego ochronie oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, 

organ opracowujący projekt planu miejscowego zobowiązany jest do prowadzenia monitoringu 

realizacji postanowień przyjętego dokumentu w zakresie jego oddziaływania na środowisko. 

Monitoring ten przeprowadza się w ujęciu ilościowym i jakościowym, przy czym ujęcie ilościowe 

obrazuje zmiany w środowisku przy wykorzystaniu określonych wskaźników. Ocenę jakościową 

stosuje się w przypadku, gdy w odniesieniu do określonego elementu środowiska nie występują 

wskaźniki umożliwiające jego ocenę.  

Biorąc pod uwagę prognozowane oddziaływanie ustaleń projektu planu na poszczególne 

komponenty środowiska i jego funkcjonowanie oraz przewidywany okres realizacji inwestycji 

należy stwierdzić, że częstotliwość prowadzonego monitoringu powinna być dostosowana 

do wymogów przepisów odrębnych z zakresu ochrony środowiska oraz planowania 

przestrzennego.  

Częstotliwość i metody analizy skutków realizacji ustaleń planu miejscowego będą wynikały: 

− w zakresie będącym efektem realizacji inwestycji - z wydanych na podstawie przepisów 

odrębnych decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach oraz raportów oddziaływania na 

środowisko, w tym w szczególności, zgodnie z zasadą przezorności oraz art. 10 dyrektywy 

2001/42/WE9 pkt. 1 i 2 monitoring porealizacyjny powinien być prowadzony dla 

wybudowanych obiektów infrastruktury elektrotechnicznej, drogowej i energetycznej,  

− w zakresie zagospodarowania przestrzennego - z przepisów ustawy o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym, która nakłada na Wójta/Burmistrza obowiązek 

dokonania przedmiotowej analizy i przedstawienia jej wyników Radzie co najmniej raz 

w czasie trwania kadencji tj. co 5 lat. Zakres analizy dotyczy głównie określenia poziomu 

realizacji zapisów studium i planów miejscowych, w tym stopnia zainwestowania terenów 

przeznaczonych pod zabudowę oraz dokonania kompleksowej oceny aktualności 

pod względem zgodności z przepisami prawa. W celu monitoringu zmian 

w zagospodarowaniu przestrzennym stosuje się przede wszystkim metodę badań 

 

9  Dyrektywa 2001/42/we Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 27 czerwca 2001 r. w sprawie oceny 

wpływu niektórych planów i programów na środowisko 
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terenowych obejmujących inwentaryzację urbanistyczną popartą materiałem 

fotograficznym. Należy również wykorzystać inne dostępne materiały i dane pozwalające 

na klasyfikację obiektów, mapy pokrycia terenu, zdjęcia lotnicze i satelitarne, 

dane ewidencji gruntów i budynków; 

− w zakresie wpływu na komponenty środowiska - z przepisów prawa w zakresie ochrony 

środowiska nakładających na odpowiednie organy obowiązek gromadzenia oraz 

udostępniania danych o środowisku. Dane te gromadzone są zasadniczo w cyklu rocznym 

w ramach systemu Państwowego Monitoringu Środowiska, a jego wyniki prezentowane w 

Raportach o stanie środowiska. Źródłami danych w tym zakresie mogą też być źródła 

administracyjne wynikające z obowiązków sprawozdawczych lub zapisów ustawowych 

(decyzje, zezwolenia, pozwolenia) oraz badania statystyczne Głównego Urzędu 

Statystycznego.  

Tabela  

Komponent 

środowiska 
Wskaźnik monitoringu Źródło danych 

Powietrze 

atmosferyczne  

i klimat 

Poziom zanieczyszczenia powietrza pyłami i gazami, w tym 

m.in. PM10, PM2,5, B(a)P,  
WIOŚ Opole 

Redukcja emisji gazów cieplarnianych WIOŚ Opole 

Liczba i moc instalacji do pozyskiwania energii ze źródeł 

odnawialnych UMiG Ujazd 

Stopień gazyfikacji gminy w km sieci oraz ilości podłączonych 

odbiorców 
UMiG Ujazd,  

Zakład Gazowniczy 

Klimat akustyczny 

Liczba i stopień przekroczeń dopuszczalnych poziomów hałasu WIOŚ Opole, 

Liczba mieszkańców narażonych na ponadnormatywny hałas WIOŚ Opole 

Wody 

powierzchniowe  

i podziemne 

Klasa jakości wód podziemnych i stan JCWPd WIOŚ Opole 

Klasa jakości wód powierzchniowych i stan JCWP WIOŚ Opole 

Długość sieci kanalizacyjnej UMiG Ujazd 

Długość sieci wodociągowej UMiG Ujazd 

Roczny pobór wód przez gospodarstwa domowe oraz na inne 

cele 
UMiG Ujazd 

Roczna produkcja ścieków UMiG Ujazd 

Ilość przydomowych oczyszczalni ścieków UMiG Ujazd 

Jakość wód w ujęciach wody 
UMiG Ujazd 

Gleby i powierzchnia 

ziemi 

Powierzchnia gruntów wyłączonych z produkcji rolnej Starostwo Powiatowe 

Powierzchnia terenów zdegradowanych/zrekultywowanych Starostwo Powiatowe 

Ilość wytwarzanych odpadów UMiG Ujazd 

Poziom zanieczyszczenia gleb WIOŚ Opole 

Powierzchnia obszarów chronionych RDOŚ, GUS 

Przyroda i krajobraz,  

w tym fauna i flora 

oraz różnorodność 

biologiczna 

Liczba pomników przyrody RDOŚ, GUS 

Ocena stanu siedlisk przyrodniczych RDOŚ, NDLP 

Liczba wystąpienia poważnych awarii przemysłowych 
WIOŚ Opole 

Zdrowie ludzi 
Liczba stacji bazowych telefonii komórkowej jako źródła pola 

elektromagnetycznego PEM 
UMiG Ujazd 

W tabeli zaprezentowano zestawienie najważniejszych wskaźników monitoringu skutków 

wdrażania postanowień projektowanego dokumentu na poszczególne komponenty środowiska 

z uwzględnieniem organów odpowiedzialnych za jego realizację. 
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Za najistotniejszy uznaje się systematyczny monitoring stanu powietrza atmosferycznego oraz wód 

podziemnych. W ramach monitoringu prowadzonego przez gminę możliwe jest zbieranie informacji 

dotyczących ilości podmiotów podłączonych do sieci kanalizacji sanitarnej oraz ilości i jakości 

wytwarzanych ścieków, liczby podmiotów stosujących zgodne z planem źródła energii cieplnej oraz 

ich mocy, w tym energii pozyskiwanej ze źródeł odnawialnych, liczby stacji bazowych telefonii 

komórkowej, wielkości obsady zwierzęcej, powierzchni gleb wyłączonej z produkcji rolnej. 

Monitoring środowiska prowadzony przez organy gminy powinien być prowadzony nie rzadziej niż 

raz na 5 lat.  

 6. STRESZCZENIE 

Przedmiotem Prognozy są ustalenia projektu zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego obszaru obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz wsi 

Niezdrowice. Potrzeba  jego sporządzenia wynika z zamiaru realizacji inwestycji celu publicznego 

w zakresie usług edukacji. Samorząd gminny planuje na części terenu objętego planem utworzyć 

przedszkole publiczne. Celem równorzędnym było kształtowanie ładu przestrzennego poprzez 

regulację funkcji i sposobu zagospodarowania terenu, minimalizację konfliktów przestrzennych 

oraz określenie zasad zagospodarowania i wskaźników zabudowy zgodnie z wymogami 

zrównoważonego rozwoju. 

Projektowany dokument został poddany procedurze strategicznej oceny oddziaływania 

na środowisko, o której mowa w art. 46 pkt 1 w nawiązaniu do art. 50 ustawy z dnia 3 października 

2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.  

W związku z niewielkim zakresem zmian wprowadzanych w obowiązującym obecnie planie 

miejscowym, Burmistrz Ujazdu wystąpił do Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w 

Opolu oraz do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Strzelcach Opolskich 

z wnioskiem o odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. 

W odpowiedzi na wniosek: 

− Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Opolu (pismo znak 

WOOŚ.411.3.36.2023.AKu/PK z dnia 06 grudnia 2023 r.) uzgodnił możliwość odstąpienia 

od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, 

− Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Strzelcach Opolskich (pismo znak 

NZ.9022.1.43.2023.AS z dnia 15 listopada 2023 r.) wydał opinię negatywną oraz pismem 

NZ.9022.1.9.2024.AS z dnia 9 lutego 2024 r. wskazał na konieczność sporządzenia 

prognozy oddziaływania na środowisko projektu zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego obszaru obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz 

wsi Niezdrowice w zakresie wynikającym z art. 51 ust. 2 ustawy o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko, 

- projekt planu został zatem sporządzony wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, 

Celem prognozy jest identyfikacja możliwych wpływów na komponenty środowiska, 

jakie potencjalnie mogą wystąpić na skutek realizacji ustaleń będącego przedmiotem oceny 

projektu planu miejscowego oraz ocena skuteczności przyjętych rozwiązań planistycznych 

sprzyjających ochronie środowiska. W szczególności prognoza dotyczy przewidywanych 

znaczących oddziaływań na obszary objęte formami ochrony przyrody, w tym obszary Natura 2000. 

Prognoza pozwala wyeliminować ustalenia sprzeczne z zasadami zrównoważonego rozwoju 

analizowanego obszaru i jego otoczenia, jak również rozwiązania funkcjonalno-przestrzenne 

prowadzące do degradacji środowiska ze względu na niedostosowanie projektowanego 
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zagospodarowania i jego skali do cech środowiska oraz mogących stwarzać uciążliwości dla 

pozostałych użytkowników przestrzeni.  

Analiza projektowanego dokumentu obejmowała diagnozę stanu istniejącego środowiska, 

w tym problemy jego ochrony, a następnie ocenę przewidywanego oddziaływania ustaleń projektu 

planu miejscowego na środowisko, w tym oddziaływań bezpośrednich, pośrednich, wtórnych, 

skumulowanych, krótkoterminowych, średnioterminowych i długoterminowych, stałych 

i chwilowych oraz pozytywnych i negatywnych, na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 

oraz integralność tego obszaru, a także na środowisko, w tym w szczególności na różnorodność 

biologiczną, zwierzęta, rośliny, ludzi, wodę, powietrze i powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, 

zasoby naturalne, zabytki i dobra materialne, z uwzględnieniem zależności między 

tymi elementami środowiska i między oddziaływaniami na te elementy.  

Na przedmiotowym obszarze obowiązuje „Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 

obszaru obejmującego fragmenty miasta Ujazd oraz wsi Niezdrowice”, uchwalony Uchwałą 

Nr X.52.2015 Rady Miejskiej w Ujeździe z dnia 31 sierpnia 2015 r. Plan był sporządzony wraz 

z prognozą oddziaływania na środowisko oraz poddany procedurze oceny oddziaływania 

na środowisko, zgodnie z wymogami Ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko.  

Projekt zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru obejmującego 

fragmenty miasta Ujazd oraz wsi Niezdrowice, którego ustalenia stanowią przedmiot niniejszej 

prognozy oddziaływania na środowisko obejmuje teren o powierzchni około 2,7 ha i stanowi 

fragment miasta Ujazd. Obszar opracowania ograniczony jest od północnego zachodu przebiegiem 

drogi powiatowej nr 1455 O relacji Strzelce Opolskie – Ujazd, od południowego zachodu terenem 

szkoły podstawowej i cmentarza, a od wschodu ogrodami działkowymi i terenami rolniczymi.  

Obsługę komunikacyjną obszaru stanowi droga powiatowa oraz droga wewnętrzna prowadząca do 

ogródków działkowych.  

Teren objęty zmianą planu położony jest poza obszarami objętymi formami ochrony przyrody oraz 

poza obszarem szczególnego zagrożenia powodzią.  

Do najważniejszych uwarunkowań wpływających na rozwiązania planistyczne zaliczono: 

− duże zróżnicowanie rzeźby terenu, 

− lokalizacja w sąsiedztwie cmentarza w granicach jego strefy sanitarnej, 

− występowanie dobrych i bardzo dobrych gleb na pokrywach lessowych, 

− zanieczyszczenie powietrza. 

Na obszarze zmiany planu nie występują obszary i przedsięwzięcia mogące zawsze i potencjalnie 

znacząco oddziaływać na środowisko, jednocześnie projekt zmiany planu zakazuje lokalizacji 

takich inwestycji i przedsięwzięć. 

W wyniku dokonanej diagnozy stanu oraz identyfikacji zagrożeń stwierdzono, że dotychczasowe 

zagospodarowanie przestrzenne oraz działania inwestycyjne na terenie objętym opracowaniem nie 

wytworzyły znaczących kolizji przestrzennych mających wpływ na funkcjonowanie środowiska. 

Stan środowiska na obszarze opracowania ocenia się jako dobry.  

Do najważniejszych istniejących problemów ochrony środowiska istotnych ze względu 

na realizację założeń projektowanego dokumentu zaliczono konieczność ochrony wód 

podziemnych oraz zapobieganie zanieczyszczeniu powietrza. 
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Obszar objęty planem miejscowym podzielony został liniami rozgraniczającymi na tereny o różnym 

przeznaczeniu i różnych zasadach zagospodarowania, w tym:  

1. teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej lub mieszkaniowej wielorodzinnej lub usług 

MN-MW-U; 

2. teren usług edukacji UE; 

3. tereny zieleni naturalnej lub zieleni urządzonej ZN-ZP; 

4. teren parkingu KOP  

5. teren drogi dojazdowej KDD oraz teren komunikacji drogowej wewnętrznej KR. 

Projekt zmiany planu miejscowego, zgodnie z kierunkami polityki przestrzennej przyjętymi 

w uchwalonej w 2014 r. zmianie Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Ujazd, nie wprowadza zmian w strukturze funkcjonalno-przestrzennej 

miasta Ujazd, a jedynie zmienia proporcje w zakresie dopuszczonej dotychczas zabudowy 

mieszkaniowej i usług, w tym poprzez:  

− zmianę przeznaczenia z zabudowy mieszkaniowej mieszanej na teren usług edukacji, 

− zmianę przeznaczenia z zabudowy mieszkaniowej mieszanej na teren zabudowy 

mieszkaniowej jednorodzinnej, wielorodzinnej lub usług. 

W obu przypadkach grunty te były już dotychczas przeznaczone pod zabudowę i cechują się 

dobrym dostępem do sieci infrastruktury technicznej oraz możliwością zainwestowania przy 

wykorzystaniu istniejącego i dotychczas planowanego układu komunikacyjnego. 

W zmianie planu nie wprowadzano zapisów ingerujących w ochronę środowiska i przyrody, 

utrzymując zapisy obowiązujące dotychczas w tym m.in. w zakresie ochrony powierzchni ziemi 

oraz wód powierzchniowych i podziemnych, ochrony powietrza, ochrony przyrody. Uzupełniono 

jedynie zapis określający dopuszczalne poziomy hałasu na terenach UE i MN-MW-U. 

W zakresie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

przepisów odrębnych, na obszarze zmiany planu utrzymano ustalony poprzednio zakaz lokalizacji 

przedsięwzięć mogących zawsze i potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. 

Teren nie jest zagrożony powodzią, nie zostały również wyznaczone przez geologa obszary 

zagrożone osuwaniem się mas ziemi. 

W zakresie wyposażenia terenu w infrastrukturę techniczną projekt planu utrzymuje założenia 

obowiązującego planu miejscowego nie wprowadzając w nich zmian. Tym samym planowane jest 

pełne uzbrojenie terenu w podstawowe media i sieci, w tym wodę, energię elektryczną oraz 

kanalizację sanitarną i deszczową. Jako odbiornik wód opadowych i roztopowych dopuszczono 

również studnie i rowy chłonne, zbiorniki retencyjno-infiltracyjne oraz rozprowadzenie wód po 

działce budowlanej, w sposób nie powodujący zalewania nieruchomości sąsiednich oraz zgodnie 

z przepisami odrębnymi. Utrzymano możliwość zaopatrzenia w gaz sieciowy oraz możliwość 

zaopatrzenia w energię elektryczną z indywidualnych instalacji fotowoltaicznych. 

Zaopatrzenie w energię cieplną utrzymane zostało na bazie odnawialnych źródeł energii 

i indywidualnych niskoemisyjnych źródeł ciepła.  

W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 7 maja 2010 r. o wspieraniu rozwoju usług i sieci 

telekomunikacyjnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 733) nie ogranicza się możliwości budowy infrastruktury 

telekomunikacyjnej na obszarze planu, która powinna być realizowana zgodnie z przepisami 

odrębnymi.  
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Zagospodarowanie odpadów utrzymano zgodnie z obowiązującym planem miejscowym, 

przepisami odrębnymi i planem gospodarki odpadami, przy preferowaniu działań zapobiegających 

i ograniczających wytwarzanie odpadów oraz umożliwiających ich odzysk.  

Założenia analizowanego projektu zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

nie wpływają na środowisko w sposób inny niż założenia obowiązującego dokumentu. 

Do korzystnych oddziaływań ustaleń projektu zmiany planu służących poprawie standardów 

jakości środowiska przyrodniczego oraz bezpieczeństwa ludności należą: 

− utrzymanie strefy ochrony sanitarnej cmentarza, 

− utrzymanie zapisów dotyczących uzbrojenia terenu oraz wykorzystania odnawialnych 

źródeł energii, 

− utrzymanie zapisów dotyczących zakazu lokalizacji przedsięwzięć mogących znacząco 

oddziaływać na środowisko. 

Planowane przeznaczenie i sposób zagospodarowania terenów położonych w granicach obszaru 

objętego projektem zmiany planu nie spowoduje niekorzystnego oddziaływania na środowisko, 

a w szczególności istotnego pogorszenia jego stanu w stosunku do chwili obecnej 

i dopuszczonego w obowiązującym planie miejscowym zagospodarowania. Przy całkowitej 

realizacji ustaleń planu oraz w sytuacji normalnej eksploatacji nie nastąpią negatywne zmiany 

charakteru chemicznego i biologicznego wód powierzchniowych i podziemnych. Nie prognozuje 

się negatywnego oddziaływania na gleby, powierzchnię ziemi, dobra materialne i zasoby naturalne. 

Nie powinien nastąpić spadek różnorodności biologicznej ani istotne zmiany gatunkowe flory 

i fauny.  

Zakres Prognozy uwzględnia wszystkie elementy, o których mowa w art. 51 ust. 2 Ustawy z dnia 3 

października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, 

przeanalizowane i ocenione w stopniu i zakresie adekwatnym do charakterystyki obszaru objętego 

opracowaniem oraz proponowanych rozwiązań planistycznych.  
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Załącznik  

do prognozy oddziaływania na środowisko  

Projektu zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru obejmującego 

fragmenty miasta Ujazd oraz wsi Niezdrowice 

 

 

OŚWIADCZENIE 

Zgodnie z art. 51 ust. 2 pkt 1 lit. f ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 

o ocenach oddziaływania na środowisko, oświadczam, że spełniam wymagania, o których 

mowa w art. 74a ust. 2 ustawy. 

Ukończyłam 5 letnie jednolite studia magisterskie oraz brałam udział w przygotowaniu ponad 

pięciu prognoz oddziaływania na środowisko.   

 

Jestem świadoma odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 
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